
Página 1 de 72 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

i)Amazônia& 
BRASIL 

Ambiente limpo é certeza de qualidade! 

CV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E 

COSMÉTICOS LTDA. — EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 

CNPJ: 84.114.339/000109 

JUNHO/2018 

PLANO DE RECUPERAÇÃO juniam. 

fls. 202



Página 2 de 72 

INDICE 

INTRODUÇÃO 

1.1 Db Processo 

1.2 Situação Econômico-Financeira Atual 

1.39bjetivo da Recuperação Judicial 

CREDORES 

2.1 Credores — Contencioso Administrativo 

2.2 Credores — Ações Judiciais 

2.3 Pedidos de Renegociações junto aos credores 

MEIOS DE RECUPERAÇÃO 

3.1 Recuperação do Capital de Giro 

3.2 Obtenção de Benefícios Fiscais e Enquadramento do Regime 

Tributário Adequado. 

3.3 Novos modelos de negócios 

3.4 Reestruturação Societária 

PAGAMENTO AOS CREDORES 

4.1 Do Deságio 

4.2 Da Exclusão das Medidas Restritivas 

4.3 Da Carência 

4.4 Do plano de pagamento 

PROJEÇÃO DE RESULTADO E FLUXO DE CAIXA 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

DEMONSTRAÇÃO DE VIABILIDADE ECONMICA DA EMPRESA 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 203



Página 3 de 72 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 12° VARA 

CÍVEL E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA COMARCA DE'MANAUS 

Processo n.° 0607585-39.2018.8.04.0001 

"A recuperação judicial tem por objetivo 
viabilizar a superação da situação de crise 
econômico-financeira do devedor, a fim de 
permitir a manutenção da fonte produtora, do 
emprego dos trabalhadores e dos interesses 
dos credores, promovendo, assim, a 
preservação da empresa, sua função social e 
o estímulo à atividade econômica." 

Artigo 47 da Lei 11.101/2005 

CV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA E COSMETICOS LTDA - ME, por seu procurador, nos autos do 

PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL — Processo n. ° 0607585-

39.2018.8.04.0001 vem, à Vossa Excelência, com fulcro no artigo 53 da Lei 

11.101/2005, apresentar PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  pelos fatos 

e fundamentos que faço a expor. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 204



Página 4 de 72 

1 - INTRODUÇÃO 

Fotos das Novas Instalações, Inaugurada em maio de 2011 

Em 23 de fevereiro de 2018 a empresa CV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA E COSMETICOS LTDA - ME, ingressou com um 

pedido de recuperação judicial. 

A CV INDUSTRIA nos últimos sete anos foi obrigada a passar por uma 

completa reestruturação no seu ambiente de trabalho, em seu processo 

industrial, na área comercial, dentre outros. Iniciou suas atividades no bairro 

Praça 14 de Janeiro no ano de 1992, como uma pequena distribuidora de 

produtos de limpeza adquiridos de São Paulo/SP, mas em razão do 

fechamento da indústria que lhes fornecia os produtos para o desenvolvimento 

de suas atividades, viu uma oportunidade de mercado, momento em que de 

distribuidor passou a fabricante. Com  o olhar empreendedor, um dos sócios à 

época, o Sr. CARLOS ALBERTO DE SOUZA PASSOS, encorajou-se e passou 

a tocar a empresa criando uma marca própria e passando a fabricar os 

produtos orientados pelo antigo fornecedor, ainda de maneira produtiva 

artesanal, sem maquinários apropriados, muito menos linhas de produção, sem 

 

PLANO DE RECUPILIZAÇÃO JUDICIAL 

fls. 205



Página 5 de 72 

processo produtivo, sem incentivos à indústria de transformação, em uma área 

total de 140 metros quadrados. Ao longo dos anos, com o crescimento da 

empresa, ela não se enquadrava mais nas atividades desenvolvidas para 

aquela localidade, e os órgãos fiscalizadores e reguladores, DVISA, IPAAM, 

ANVISA, BOMBEIROS, IMPLURB, PREFEITURA, passaram cada vez mais a 

pressionar para que a empresa deixasse seu prédio próprio, situado no bairro 

Praça 14 de Janeiro, sob pena de não renovar as licenças adequadas para a 

continuidade da atividade da empresa, então surgia a necessidade de 

transferência da sede. 

No inicio dos anos 2000, com o crescimento gradativo e saudável da empresa, 

a mesma passou a ser administrada por toda a família, incorporaram ao quadro 

administrativo, dois filhos e posteriormente a esposa. Nos anos seguintes, a 

empresa obteve um franco crescimento e em 2005 por exemplo desenvolveu e 

lançou novos produtos, aumentando o mix de sua linha industrial e fabricando 

produtos para necessidades especificas para seus clientes. 

No ano de 2010, depois de muito pleitear, e sob forte pressão das agências de 

fiscalização, com muita luta a empresa adquiriu um terreno junto a 

Superintendência da Zona Franca de Manaus - Suframa, iniciando um projeto 

junto ao Banco da Amazônia - BASA para construção de um galpão industrial e 

aquisição de equipamentos e maquinários, projeto sob responsabilidade do 

economista o sr. Humberto de Oliveira Reis. 

Sem nenhuma experiência em processo industrial, muito menos estudos 

mercadológicos, avançamos no que acreditávamos ser o correto, movidos pela 

expectativa de que o empreendimento industrial era extremamente rentável, 

haja vista que em todos esses anos a empresa sempre operou com lucros; 

adquirimos então o empréstimo na modalidade FNO junto ao Banco da 

Amazônia, valor pelo qual, através de estudos feitos pelo economista 

contratado, visualizou como sendo suficiente para desenvolver o projeto da 

"nova indústria". 

Entretanto, ainda durante as obras, foi detectado que os recursos junto ao 

banco não seriam suficientes, havendo a necessidade de aporte dos sócios 

para a concretização do projeto. Logo, empréstimos posteriores ao Banco da 

Amazonia foram realizados em outras instituições financeiras, com taxas 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 206



Página 6 de 72 

infinitamente superiores às de financiamento industrial, sempre com único 

objetivo, finalização das obras do galpão industrial e aquisição de máquinas e 

equipamentos para o desenvolvimento da atividade empresarial. 

Foram adquiridas posteriormente, linhas de produção para a industrialização e 

envase de produtos para o varejo (garrafas de 1, 2 e 5 litros), máquina de 

sopro e outras máquinas do processo produtivo (rotuladoras, mesa giratória 

acumuladora, fechadoras de caixa, bombas hidráulicas, tanques de inox e 

polietileno), antes não inseridas no projeto original, tiveram de que ser 

adquiridas de forma emergencial a taxas de juros altas. Outro fator 

determinante que contribuiu para a piora do cenário foi a falta de recursos para 

a aquisição de matéria-prima uma vez que a empresa teve que investir recurso 

próprio para poder finalizar a obra estrutural. 

A marca de produtos de limpeza doméstica Ueba! foi desenvolvida e produtos 

como Água Sanitária, Amaciante, Desinfetantes, Álcool Gel, Limpador 

Perfumado, tiveram boa aceitação do mercado local, o que possibilitou a 

distribuição pelas grandes redes de varejos, como: Makro, Carrefour, Atack, 

Big Amigão, dentre outros; bem como a venda direta a empresas como: Moto 

Honda, Samsung, Sociedade Fogás, Pemaza, Philco, Philips, Sony. 

Entretanto, instalada a crise já em 2012 em todos os setores, demissões, 

reduções de consumo de material de limpeza, altos prazos de pagamento, 

atrasos recorrentes, ocasionaram a redução da rentabilidade e novos desafios 

surgiram, dentre eles o retorno do desenvolvimento da linha de varejo, de valor 

menor e rentabilidade. 

Com a queda das vendas dos produtos industriais e o foco nas vendas de 

varejos de maior giro e menor rentabilidade não era difícil prever o 

inadimplemento desta peticionante, momento em que iniciou diversas tratativas 

administrativas junto às instituições financeiras em busca de uma solução que 

possibilitasse o cumprimento das obrigações e a continuidade do 

desenvolvimento da atividade empresarial. 

Ainda assim, realizamos a venda de nossa antiga sede na praça 14 onde todo 

o valor foi destinado a realizar pagamentos dos empréstimos vigentes, e por 

este motivo, conseguimos amortizar aproximadamente R$1.000.000,00 (hum 

milhão de reais) junto ao Banco da Amazônia, além de antecipar diversas 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 207



Página ide 72 

parcelas junto a contratos no Banco Bradesco e Banco do Brasil. 

Diante deste quadro, a CV INDUSTRIA não dispõe no momento de mais 

recursos financeiros suficientes para honrar seus compromissos firmados junto 

à estas instituições. 

A recuperação financeira é lenta, por isso, necessita de um prazo para reerguer 

a empresa, com as benesses legais da recuperação judicial, como única forma 

de se evitar uma indesejável falência. 

A CV INDUSTRIA nunca faliu, nunca obteve concessão de recuperação 

judicial, concessão de recuperação judicial com base em plano especial, 

tampouco foi condenada por quaisquer dos crimes previstos na Lei n° 

11.101/2005. 

(os anexos a seguir mostram notícias relacionadas a grave crise econômica pelo 

qual o Brasil atravessou, e os impactos no Polo Industrial de Manaus) 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 208



---tr . r 	- ..._ ,-- — _sait  •,... 
.2.1

r-rnac ji-7 -":"'T.._~.44 -"SYSit-  a's -:••,,,:t:st .1,-1" i .i.: 
... 	 "..a• 

—'"a: , 
IITSICIira;lbii;!"t'="IrCar • 
I - 	 ... 

—salig- 

-.••••111•••••••• 

- 
et. wirtl 

Jest— 	 —etc - 
Em 2015. a Zona Franca de Manaus registrou uma queda de 30% na 

Página 8 de 72 

Crise económica afeta produção da Zona Franca de Marins 1 Agencia ... 	hup://agcnciabrasil.cbc.com.briccortomialnoticial2015-12/crisc-ccono...  

Agência Brasil * Especiais 0 Fotos Ultimas Noticias 

Direitos Humanos 	Economia 	Educação 	Geral 	Intemadonal 	Justiça 	Politica 	Saúde 

Economia 

Crise econômica afeta 
produção da Zona Franca 
de Manaus 
Em 2015, o poio industrial registrou quedo de 30% no produção 

Publicado U1728/12/2015 - 19:05 Por &anca Paiva - Correspondente da ESC* G Manaus 

Em 2015. a Zona Franca de Manaus registrou uma queda de 30% na 

produção por causa da crise económica que atingiu o pais. Os setores 

mais prejudicados foram os de motocicletas, etetroeletronicos. 

principalmente, tetevisores e toblets. Cerca de 20 miL trabalhadores 

perderam o emprego. Os dados são da Superintendência da Zona 

Franca de Manaus (Suframa). 

1 de 3 
	

14/05/2018 20:19 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAI. 

fls. 209



Página 9 de 72 

Crise económica afeta produção da Zona Franca de Manaus ¡Agência ... 	hirp://agenciabrasil.ebe.com.brieconoiniainoticia/2015-12/crise-econo  

produção por causa da crise econômica que atingiu o 

paisDivulgação/Suframa 

"É uma crise política que se transformou nessa situação econômica 

que estamos vivendo. Tirou a confiança do consumidor brasileiro e 

reduziu o poder de compra daqueles que perderam emprego. Isso 

retrai o consumo, reduz a demanda por novos produtos, afeta a 

atividade das linhas de produção e há risco de mais demissões na 

indústria nacional. E não é diferente aqui para a Zona Franca de 

Manaus", afirmou o presidente do Centro da Indústria do Estado do 

Amazonas (Cieam), Wilson Périco. 

O presidente do Sindicato dos Metalúrgicos do Amazonas 

(Sindmetal). Valdemir Santana. disse que foram necessários acordos 

com as empresas para que não houvesse um número maior de 

demissões. "Nós fizemos acordos com várias empresas. Licença 

remuneradas. férias antecipadas, suspensão de contratos. Tudo foi 

feito aqui para conter essas demissões. Este ano nós perdemos em 

torno de 15a 20 Mil trabalhadores. Não deu pra segurar essas 

demissões. Espero que no começo do ano a gente resolva essa parte 

e que o Brasil possa crescer novamente", afirmou. 

O setor de vendas sentiu também o reflexo da crise. Para o gerente 

de Relações Institucionais da Moto Honda em Manaus, Mário Okubo, 

além do receio da população de gastar. outro problema que 

influenciou a queda da produção e das vendas no setor foi a redução 

da concessão de crédito para financiamento. "Houve um aumento da 

inadimplõncia. O que os bancos e as financeiras fizeram? Eles 

começaram a dificultar a Liberação de créditos. Existem compradores 

ainda. Historicamente de 10 pedidos, em torno de sete a oito eram 

aprovados os cadastros para as financeiras, atualmente essas 

aprovações, estão em torno de duas, no máximo três", disse. 

Suframa busca alternativas 

2 dc 3 	 14/05/2018 20:19 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 210



CDIÇÃODO DIA 

DLIModoAnno094.  

la DanITGaaVisa00 
SOBRE atSCO De riba 

rz,:....-C2Ans, 	Cias 

Leia nossas e thsO es 

Diário do Amazonas _ 
Braço InSaaa datam ~anal ao ai, 

ssu nu asa ma. .4 
Lhe una ha ~Rd& ' mn-san 
~mins da ~se 	sa=s 

hassanssa 
sanas. 

C-2 

Pesquisar 
	

O 

Página 10 de 72 

Polo Industrial de Manaus amplia demissão e varejo não contrata 	http://diariodoarnazonas.com.bilecouoinia/polo-industrial-de-manaus...  

Manaus. 14 de Maio de 2018 

Dez Minutos 1  024 Am 	

f v 8. e 	al 

44. 	POLITICA - CIDADES - POLÍCIA ECONOMIA EMPREGOS E CONCURSOS PLUS TV VENCER 

EOCINONRA 

PuNicado em 2 de Fevereiro de 2017 ás 08:52 

Polo Industrial de Manaus amplia 
demissão e varejo não contrata 

Com Inh2rmações de agáncias/portal@d24arnrom 

Manaus-Após a crise que abalou a economia e resultou na perda dela mil postos com carteira 

assinada no ano passado, o Polo biclustrial de Manaus (PIM) deve demitir, em fevereiro. Já o 

comércio reteve apenas um em cada dez temporários que entraram no final do ano passado, 

segundo as entidades representativas dos dois setores. 

De acordo com o presidente do Centro da Indústria do Estado do Amazonas (Cieam) Wilson Penai, 

as contrafações foram fracas no final do ano passado e, para este mês, as empresas devem 

enxugar ainda mais o quadro de pessoal. 'Não tiveram multas contratações no más de dezembro 

e o mês de fevereiro poderá ter uma redução no Distrito Industrial de Manaus, e isso ocorre pela 

falta de demanda dos produtos, nos próximos meses", disse. 

Segundo Paria), todos os setores vão sofrer o impacto da queda das vendas neste primeiro 

tdmestre, especialmente o Polo de Duas Rodas, que está Instituindo um Programa de Demissão 

Voluntário won que incentiva a adesão de empregados com salários extras ou prorrogação de 

assistência médica, como bônus para quem pedir a conta. 

No ano passado, o segmento de material de transporte, que inclui a produção de motocicletas. 

liderou a queda no emprego, com 2,5 mil postos perdidos, seguido por produtos alimenticios e 

bebidas, com 1,5 mil vagas a menos, segundo os dados do Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados (Caged). O volume de vagas fechadas equivale ao saldo das contrafações e das 

demissões registradas pelas empresas no Ministério do Trabalho. 

Já o comércio descarta contratar, após abrir menos da metade de postos temporários para atender 

à demanda do final do ano passado em relação ao mesmo período de anos anteriores. 

De acordo com o presidente da Cámara e Dirigentes lojistas de Manaus (CDL Manaus), Ralph 

Assam a previsão, antes do fim de 2016, era a contratação de 2,5 mil trabalhadores temporários. 

mas apenas 1,1 mil foram chamados para trabalhar nesse período. Desse montante, um em cada 

dez conseguiram ser efetNados, a maioria nas lojas do segmento de material escolar. Segundo 

Assayag este segmento 'esta conseguindo segurar os temporários pelo menos até março", disse. 

Segundo o dirigente, em anos anteriores, o dado quantitativo dos empregos temporários chegava 

a 6 mil. 

Assayag ressaltou que a entidade trabalha para estimular a manutenção do nível de emprego 

Junto aos seus associados. "A busca da contratação é a bandeira 'número uni da CDL Manaus. Nos 

1 6e4 	 14/05/201S2024 

  

PLANO IDE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 211



Página 11 de 72 

1.1. Do Processo 

O Pedido foi apresentado em 23 de fevereiro de 2018. 

Atendidos todos os pressupostos da Lei 11.101/05 art. 48 e 53, em 11 de abril 

de 2018 foi deferido o processamento da recuperação judicial, a decisão foi 

publicada no mesmo mês. 

A apresentação do plano de recuperação atende ao prazo do art. 53 da Lei 

11.101/05, calculado na forma do Código de Processo civil art. 241, de 

aplicação subsidiaria por força do art. 189 da referida lei (LRF). 

Nesse período foram cumpridas todas as obrigações, conforme a decisão que 

deferiu o processamento da recuperação e demais presentes na Lei 11.101/05, 

1.2. Situação Econômico-Financeira Atual 

Como se pode verificar em seu histórico, descrito na introdução deste Plano de 

Recuperação, a CV INDUSTRIA, sempre foi uma empresa economicamente 

viável e rentável, atravessou ainda um período de vertiginoso crescimento ante 

as oportunidades que se apresentavam, oriundas principalmente pelo seu 

know-how de anos produzindo produtos de limpeza. Em todos esses anos, 

atendeu com eficiência sua clientela, participou de licitações estaduais e 

federais e sempre manteve sua gama de fornecedores com pagamentos dentro 

do prazo. 

Acontece, que com o investimento realizado em seu novo parque fabril, o 

retorno ficou aquém do esperado, somado a outras questões já expostas com 

clareza na introdução deste plano. 

Assim, a empresa lutou enquanto pôde para se manter adimplente junto aos 

seus credores, desfez-se de bens, reduziu o quadro de funcionários, cortou 

investimentos, suspendeu novos projetos, e tem feito uma verdadeira 

engenharia financeira para se manter ativa no mercado. 

O quadro atual ainda é preocupante, porém, com as medidas já em vigor, 

somadas com as expostas neste plano, tornam bem possível a recuperação da 

CV INDUSTRIA. 

PLANO DE RECUPEILAÇÃO JUDICIAL 

fls. 212



Página 12 de 72 

1.3 	Objetivo da Recuperação Judicial 

O artigo 47 da LRF já citado na página 1 deste documento, define de forma 

clara os objetivos da recuperação judicial, os quais devem prevalecer sobre 

qualquer objetivo isolado. 

De fato, considerando o histórico da empresa CV INDUSTRIA e sua destacada 

atuação no mercado de produtos de limpeza, sendo referência local, para o 

setor, verifica-se que a superação de sua situação de crise interessa a toda a 

coletividade, como forma de manutenção dos interesses dos credores e 

trabalhadores por conta de sua relevante função social. 

Nessa senda, o Plano apresentado tem por objetivo propor medidas 

saneadoras para a atual crise da Recuperanda, bem como atender as 

expectativas dos múltiplos interesses envolvidos, buscando soluções aos 

principais problemas enfrentados ao longo dos últimos anos, determinantes 

para o cenário de escassez de recursos financeiros que a levaram para uma 

situação temporária de falta de liquidez. 

Tais soluções englobam propostas de aberturas de novas frentes de trabalho, 

reestruturações administrativas e comerciais, além de capitalização através de 

parcerias produtivas, terceirizações e abertura da empresa para a entrada de 

sócios investidores, através da modalidade de SCP- Sociedade por conta de 

Participação. 

2- CREDORES 

O Banco da Amazônia 

Banco Bradesco 

O Banco do Brasil 

o AFEAM 

Figura 1 - Divisão dos Credores de Acordo com Valor da Dívida Total 
----• ----- 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 213



Página 13 de 72 

Nos termos do art. 51, inciso III, esclarece a peticionante que são seus 

credores: 

2.1 	Credores — Contencioso Administrativo 

Banco da Amazônia:  

Endereço: Rua Terezina 193, bairro Adriantipolis — CEP: 69057070— Manaus — 

Amazonas. 

Banco da Amazônia — FNO n°033-14-7082-9 

Saldo devedor: R$ 43.665,05; 

Banco da Amazônia — FNO n° 033-14-7036-5 

Saldo devedor: R$ 15.481,85; 

Banco da Amazônia — FNO n° 033-14-7025-0 

Saldo devedor: R$ 20.328,25; 

Totalizando: R$ 79.475,15 (setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco 

reais, quinze centavos) 

Banco do Brasil:  

Endereço: Rua 24 de Maio, bairro: Centro — CEP: 69010-080 - Manaus — 

Amazonas. 

Banco do Brasil— BB Giro Digital n° 373103169 

Saldo devedor: R$ 24.553,55; 

Banco do Brasil — BB Giro Digital n°373103319 

Saldo devedor: R$ 26.364.28; 

Banco do Brasil — BB Giro Empresa n° 373102439 

Saldo devedor: R$ 8.517,84; 

Banco do Brasil — BB Giro Empresa n°373103443 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

fls. 214



Página 14 de 72 

Saldo devedor: R$ 75.961,71; 

Banco do Brasil — BB Giro Rápido n°373101786 

Saldo devedor: R$ 16.090,49; 

Totalizando: R$ 151.487,87 (cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta 

e sete reais, oitenta e sete centavos) 

Banco Bradesco:  

Endereço: Avenida Sete de Setembro, n° 847, bairro: Centro — CEP: 69005-

140. 

Banco Bradesco — Finame (caminhão) 

Saldo devedor: R$ 46.538,87; 

Totalizando: R$ 46.538,87 (quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito reais, 

oitenta e sete centavos). 

2.2 Credores — Ações Judiciais 

Processo: n°: 0631779-40.2017.8.04.0001 — Execução de Título Extrajudicial 

Exequente: Banco da Amazônia S/A, devidamente estabelecida na rua 

Terezina 193, bairro Adrianápolis — CEP: 69057-070 — Manaus — Amazonas. 

Valor da ação: R$ 1.867.162,61 (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil, 

cento e sessenta e dois reais, sessenta e um centavos); 

Processo: n° 0623665-15.2017.8.04.0001 — Execução de Título Extrajudicial 

- Exequente: Banco do Bradesco S/A, devidamente estabelecida na Cidade de 

Deus s/n° bairro Vila Yara em Osasco — São Paulo — CEP: 69029-900. 

Valor da ação: R$ 52.634,43 (cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e quatro 

reais, quarenta e três centavos); 

Processo: n° 0624798-92.2017.8.04.0001 — Execução de Título Extrajudicial 

Exequente: AFEAM — Agência de Fomento do Estado do Amazonas S/A —, 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 215



Página 15 de 72 

devidamente estabelecida na Avenida Constantino Nery, n° 5.733, bairro: 

Flores — CEP: 69058-795 — Manaus 	Amazonas. 

Valor da ação: R$ 290.515,37 (duzentos e noventa mil, quinhentos e quinze 

reais, trinta e sete centavos); 

4. Processo: n°0623649-61.2017.8.04.0001 — Execução de Título Extrajudicial 

Exequente: Banco Bradesco S/A, devidamente localizada na Avenida Sete de 

Setembro, n° 847, bairro: Centro — CEP: 69005-140 — Manaus — Amazonas. 

Valor da ação: R$ 329.667,62 (trezentos e vinte e nove reais, seiscentos e 

sessenta e sete reais, sessenta e dois centavos). 

Totalizando: R$ 2.539.980,03 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil, 

novecentos e oitenta reais, três centavos). 

2.3 Pedidos de Renegociações junto aos credores 

Mesmo estando adimplente ao longo do período de 2012 a 2016, a empresa 

CV INDUSTRIA procurando agir de forma transparente com as instituições 

credoras, e já visualizando um cenário futuro de incertezas, alertou 

comprovadamente por diversas vezes através de cartas protocoladas as 

dificuldades vindouras em se manter com os contratos adimplentes. Vide o 

quadro abaixo: 
- 	-- " ri 	itiiiça 	 - 	—, 

ir rnrA~g--  
TEnitânifillifirti ià 	a- á iiáia "ai iiCiPiréiriõnclêntiiçii 

.7: 'f...4~ 

Banco Bradesco Sr Fernando Cesio 27 de Maio de 2015 

Agencia de Fomento -AFEAM Sr Evandor Geber 26 de Janeiro de 2016 

Banco da Amazônia Gerencia Geral 05 de Fevereiro de 2016 

Banco da Amazônia Sra Soniura Carvalho 17 de Fevereiro de 2016 

Banco da Amazônia Sra Soniura Carvalho 24 de Junho de 2016 

Banco da Amazônia Sra Soniura Carvalho 26 de Agosto de 2016 

Banco da Amazônia Gerencia Geral 14 de Novembro de 2016 

Agencia de Fomento -AFEAM Sr Evandor Geber 14 de Novembro de 2016 

Banco da Amazônia Sr Carlos Henrique 01 de Dezembro de 2016 

Banco da Amazônia Sr Carlos Henrique 26 de Dezembro de 2016 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 216



Página 16 de 72 

Agencia de Fomento -AFEAM Sr Alex Dei Giclio 11 de Abril de 2017 

Banco da Amazônia Sr Carlos Henrique 14 de Julho de 2017 

Agencia de Fomento -AFEAM Sr Alex Del Giclio 14 de Julho de 2017 

Banco da Amazônia Sr Carlos Henrique 02 de Outubro de 2017 

Banco da Amazônia Sr Carlos Henrique 05 de Outubro de 2017 

Infelizmente, após muitas tentativas, as conversas não prosperaram, chegando 

o momento onde a empresa não conseguiu mais manter os pagamentos de 

forma adimplente. 

A instituição Banco da Amazônia, depois de muito insistirmos, ofereceu um 

termo aditivo, reduzindo o valor de sua parcela mensal porém, sem carência, o 

que foi infrutífero do ponto de vista de recuperação do nosso fluxo de caixa. 

(os anexos a seguir mostram as correspondências enviadas aos credores bem antes 

da inadimplência) 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDTCIAL 

fls. 217



Página 17 de 72 

CV Indústria e Comércio de PrOdutos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNP.; 84,11.4339/0001-09 lese, Estadual: 04,122,535-3 

Rua Palmeira do Miriti, 653 
Bairro: Gilberto Mestrinho (Distrito Industrial II) 

CEP; 69075-215 Manaus-Ara 
Fones: (92) 3878-2400 

E-mau: 	 rõin 

Ilmo, Sr. Fernando Cesio, 

Prezado Sr.. 

Manaus, 27 de Maio de 2015 

A CV Ind. E Com. De Produtos de Limpeza e Cosmeticos Ltda, CNPJ 84.114.339/0001-09, Ai 

2396-5 conta comente 1233-5 cliente bancário desde: 1992, sendo um cliente ativo deste banco no 

qual opera emissão c recebimento de duplicatas, Pagamento de 'Fornecedores. Folha de Pagamento, 

possui diversa S linhas de creditos. seguros. titulo§ dc capitalização dentre outras diversas operações 

neste longo período de parceria explana a situação a seguir. 

A CV Amazonia, fundada em 1992, localizada no Distrito Industrial 2, produz os mais diversos 

produtos de limpeza, com um parque fabril dc. 5.000m2, e com aproximadamente 35 funcionários e 

300 clientes afivela, dentre 0.5 quais: Makro Atacadista. Rede Mack, Grupo Catre four, Rude Smart. 

MASA -da Amazona. LG Eletrônico. Sony do Brasil, Yamaha Motors entre diversos outros. 

No momento da crise atual que vivemos onde se. vê uni baixo crescimento do mercado consumidor, 

seguido por um aumento dos juros e por urna inflação que reduz o poder de compra das famílias, 

faz-se necessário uni ajuste mais amplo por parte das empresas idôneas e economicamente viáveis 

-tal corno esta que vos apresenta. 

Com a parceria do SEBRAE. foi possível aumentar a eficienciu da produção, reduzir custos 

logísticos e reduzir custos com pessOal, conseguimos tomar a nossa operação tilais enxuta c mais 

produtiva, hoje atuamos somente com 25% da capacidade produtiva, o que possibilita um 

crescimento sem grandes investimentos futuros, entretanto, após urna análise do endividamento 

financeiro foi-se constatado que os empréstimos de-curto pmzojunto a esta instituição prejudicam o 

fluxo de caixa da empresa e a Sua saúdo financeira-. 

Assim, de modo a evitar atrasos nos pagamentos e continuar mantendo a empresa em atividade, 

assegurar os empregos criados, com o objetivo de continuar fortalecendo a industria amazonense 

através da Zona Franca de ivtallalÉ e por Fim com intuito de poder honrar coto as soas dividas, as 

CV Indústria e 'Comércio de Produtos de 1.1rimeza e Cosméticos Ltda, 

   

PLANO DE RECUPERAÇÃO REMO AL 

fls. 218



7  Recebido por: 

Data: 

Certos de sua coam:cansa° 

Pair.soa 

:)Slicza Passos 

Página 18 de 72 

CV Indústria e Comercio de Predutos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

e r2. A 5 !.i. 	

CNN 84.114.3a910001.:09 luso, Estadual: 04.122.533-3 
Rua Palmeira do Miriti. 653 

mamute, 

Bairro: Gilberto Mestrinho (Distrito Industrial II) 
CEP: 69675-215i Manaus-Aro 

Fones: (92) 3878-2400 
E-mail: .-:-.))).»)udin aTuflm crirpi hi 

quais sempre foram pagas nos prazos acordados, vimos por meio desta solicitar urna nova 

ncgociaçâo Sobre os débitos a vencer. 

Desta maneira, solicitamos a carência dos débitos nus próximos 12 meses, e um rcparcelamento 

das dividas para 60 meses com a manutenção das laxas compactuadas. prazo suficiente pata 

que os sócios façam it veada de imóveis próprios, proporcione urna formaçao do capital de giro e 

consigam manter esta industria em funcionamento. 

Por fim, a CV Amazônia se cMoca ã dispoSição para eventuais esClaredirCilloS, através do e-mail: 

raphaeIWkvamazoniatoOt irou (92) 337R.24o0 i (92) 9-9982-88861 9-9962-3323. 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 219



Página 19 de 72 

Amazônia 
1-r-D N.  R,  

CV Indústria o Comércio da Produtos de Limpeza e Coarnetleos Ltda. 
CNPJ 64.114.339/0001-09 tnse. EstaduW: 04.122.533-3 

Rua PallifflOd do Miriti, 653. 
Bairro; Gilberto Mestrinho (Distrito Industrial II) 

CEP) 69005-2151 Manaus-Ara 
Fane: (92) 3878-2400 

E-rnalt 55,4313evarnazar35;5.r5  

Manaus. 25 de janeiro de 2016 

Ao Presidente da AFEAM 

Sr Evandor Gabar Filho 

Prezado Sr, 

Devido ao atual momento econômico em que o nosso pais cista passando com o aumento da inflação, 

aumento dos juros e a redução do consumo, acaba tornando o resultado negativos para as indústrias de 

todo o Brasil. 

infelizmente o cenário para o Poio Industrial de Manaus não é diferente, onde em 2015 tivemos mais 

de 15% de retração de produção, demissão de mais de 20 mil empregos e redução de 30% no 

fiam-amontoem comparação a 2014. 

Enireranto, em momentos de crise -enxergamos oportunidades, uma vez que a nossa indústria produz 

bens de consumo de primeira necessidade, com qualidade e com os preços mais baixos do mercado, 

verificamos um aumento significativo da nossa demanda., 

Porém, após verificação com consultores do SEBRAE e técnicos financeiros de nossa empresa, 

constatou-se que para conseguirmos manter em dia as nossas obrigações, é necessário para a nossa 

indústria unia renegociação gerai dos nossos empréstimos bancários, -desta forma continuaremos 

crescendo, honrando os nossos compromissos e o mais importante mantendo e gerando novos 

empregos. 

Diante do exposto, solicitamos que a Nota de Crédito Industrial número 01012015 Ciro Especial 

II concedida para nossa empresa no valor de RS 300,000,00 (trezentc,s mil reais) tenha seu prazo 

para pagamento prorrogado por mais tas anos, até setembro de 2020 nos concedendo assim, Um 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 220



Página 20 de 72 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNPJ 84 114.339/0001-09 Insc. Estacivals04.122533-3 

Rua Palmeira doMiriti, 653. 
Bairro: Gilberto Mestrinho (Distrito Industrial II) 

CEP: 69075-2151 Manaus-Ar' 
Fone: (92) 3878-2400 

E-rnali: cvekmatuazon:a.corn 

prazo que nos traga mais tranquilidade e pontualidade para lonrartnos nosso compromisso assumidos 

com essa conceituada Instituição, 

Na oportunidade informamos que a nossaeinpre 	 mlente com essa instituição,, a 

certos de sua atenção e compreensão. 

noacs,;"5. 2,:tacs,sos 
vênia 

----Carlos Alberto 	Souza Passos 
Sócio Proprietário 

• 
LiiWZO 111 a 

VIRAS1L 
urna de gu.tAl.xtel 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 221



4.G.(45)(P,IS• CEt;;it," 

BANCO DA ANIAZON1A 

Prendes t.t'rs,, 

5 	10li 

GFRÉN—f. ORAL 
... 

Página 21 de 72 

ect CNN 64.11433910001-09 Insc. Estadual: 04.122.533-3 inazgAntft: 
~IA etgilh.en 

a""A"1"". 	

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpem e Cosméticos Ltda. 

Rua Palmeira do Miriti, 653. 

r  

BoIrro: Gilberto Met:anho (Distrito Industriai II) 
CEP: 69075-2151 Manaus-Aro 

Fone: (92)3878-2400  
E-mail: cvec, vamozcora com be 

Manaüs, 5 de fevereiro de 2016 

Devido ao atual momento económico em que e nosso puis está passando com o aumento da infla 

aumento dos juras e a redução do consumo. acaba tornando o resultado negativos pata as indústrias de 

todo o Brasil. 

Infeli.zmenie o cenário para o Polo Industrial de Manaus não é diferente, onde em 2015 tivemos mais 

de 15% de retração de ralação, demissão de mais de 20 mil cinpreges e redução dc 30% no 

thturamemo em comp3façào a 2014. 

Entrei:Mio, era inctmentos de crise enxergamos oportunidades, uma vez que a nossa industrio produz 

bens de consumo de primeifit necessidade, com qualidade c com os preços mais baixos do mercado., 

xtrificarnos tun.autnento significativo da nossa demanda.. o que implica em aquisição de uma compra 

maior de ¡natio prima, onde grande parte comprada no 13iusil é importada e dolarizada. implicando 

assim cai tun aumento de custos , e que não -podemos mpassar aos nossos clientes devido a 

concorráncia eu situação económica atual, 

Porem. após verificação com consulthres do SEI114 A E e economistas. constatou-se que para 

crinseguirmos manter em dias as nossas obrigai:0os, é necessário para a nossa indústria urna 

renecociação geral dos nossos empréstimos bancados. desta foram continuaremos crescendo, 

honrando os aossos compromissos c o mais importante mantendo e gerando novos empregos. 

lembrando que nossa empresa nesses anos de parceria sempre honrou seus compromissos com essa 

instituição financeira c encontra-se adimplente com assinadas assumidas, 

 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

   

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 222



• mazarna 
OPASIL 

r cererra clValiciadr: 

Certos de Slia -coniprecnsiks. desde já estar 

Pagina 22 de 72 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNR1 B4.114.339/0001-09 Inse. Estadual: 04.122.533-3 

Rua Palmeira do Miriti, 653. 
Bairro: Gilberto Mestánho (Distrito Industrial II) 

CEP: 69075-215 Manaus-Am 
Fone: (92) 3876-2400 

E-mail: evEateateszonia com ir 

Observa-se que durante lodo este periodo a nossa indústria usou de todos os arrificios possíveis. desde 

peguento.; renegociações is ate descapitalização tios sócios, para honrar com os nossos compromissos 

junto ao Banco da Amazãnia. Além disso, foram realizados outros empréstimos com a finalidade de 

gerar fluxo de caixa e manter tt investimento em máquinas e inatérias-primas para nossa linha de 

produção. 

Bancos Total 

Banco da AMazánia 
-1 

R$ 2,023.873,08 

Banco do Brasil R$ 3E5.280,01 

Bradesco R5 406.926,92 

' AFEAM RS 305.899,35 

TOTAL 
á 

R$ 	3.101.979,36 

Assim, afim de que Ossamos transformar os sairias eniprd: turnos de eurtoánádio prazo que possuímos 

em um só, e tallIbt±in coloca-los todos em longo PILIZO. será necessário I.1111 novo financiamento no 

valos de ES 3.101.979.36 illréS Milhões. cento e um mil. )0i/ceemos e setenta e nove reais e trinta c 

seis CCInal'OS) na link de credito l'NO. com prazo de doze tios e com earáncia de quatro unos. 

Diante do exposto. solicitamosunia resposta dentro de 15 dias corridos, sobre a viabilidade de ter 

nossa solicitação ofendida. bem corno unia reunião Com esta instituição bnneária afim de prestar 

(Passos 
1125 Passos 

Sócio Piropudig262  

esclarecimentos que se vierem a fazer necessar 

_ ____ 	 __ 	.......... 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 223



Página 23 de 72 

riAmatánia" 2, . 
42'„, L.ten 0:~A 

zona com Sr 

Manaus. 17 de Fevereiro de 2016 

ama Sra 
Soniura Carvalho 
Gerente de RelaCionamento Pessoa juridica 
Banco da Amazónia 
Ag Manaus Centro 

Pnizadi S : 

C V INDUSTRIA COMERCIO MI- PRODUTOS DE 1,161PrZA LTDA. ji"4141 — 

114.114.33910001-09.1ticalizada na rua Palmeira do Miriti.653 Bairro Gilberto Mestri nina CEP 69075-

2i5.1xnelicrada pelo comrado de ELIO conforme CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO PREFIXO 

E NÚMERO EII-1' 033-01.11-001015, emitida em 17/05/2010. no valor de R$ 2486.547,00. vem 

Sta 	uma Rénegotiação do seu saldo devedor, devido os motivos a seguir: 

O atual ritOilleritu deolidnn te@ etti que o nosso pais esta passando :mino aumento da inflação, aumento 

dos juros e' a redução do cOnsámo, acaba tomando o resultado negativos para as indústrias de todo o 

Infelizmente o can/trio ara o Polo industrial de Manaus não é diferente, onde em 2015 tivemos mais  

de 15% de retração de  produção. demissão de mais de 20 mil empregos e redução de 30% no 

'Morador:mo em compacacIto a 2014. 

Entretanto, em momentos de crise enxergamos oportunidades. uma vci que a nossa indústria produz 

bens de consumo de primeira necessidade, com qualidade e com os preços mais baixos do mercado. 

VertikaltOS um aic Num; significativo da nossa-demanda. 

Porém, após verificação com consultores do SERRA e economistas, constatou-se que para 

conseguirmos manter em dias as nossas obrigações, é necessário para a nossa indústria uma 

renegociação geral dos nossos empréstimos bancários. desta Mona continuaremos crescendo, 

honrando os nossos compromissos eu mais importante mantendo e gerando novos empregos. 

Observa-se que durante toiro este período a nossa indústria usou de iodos os artifícios possíveis, desde 

pequenas renegociações a até descapitalizaçÃo dos sócios. para- honrar cornos nossos compromissos 

junto ao Banco dn 1 Ama /Ao ia, 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 224



caídos A ouza Passos 
prietario 

Cenas de sua compreensão. 

Página 24 cie 72 

M Amazônia - 
AnIL 

.ilnro e rtrre.n. de qualidede,  

cvgiciiiamazonia.corrit: 

Diante do expiaste solicitamos encarecidamentc ein caráter excepcional que o empréstimo junto ao 

Banco {In Amazônia. fosse refeito na linha de crédito MO, com prazo de drrit-anos e com carência dc 

dois anos. 

Assim: conseguíamos dar um fôlego ao nosso caixa, neste momento de incertezas c dificuldades 

econômicas nas quais todaS as (*Presas estão enfrentando. 

Por fim, ficamos no aguardo de um posicionamento. ou uma reunião et' até 15 dias para que possamos 

reprogramar o noSso.fiuxo de cabia. 

Na oportunidade informamos que nossa encontra-se ndimplente com o empréstimo do FNO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 225



e Souza Passos 

iretor 

Página 25 de 72 

AnutzOnift 
C.V. Inctustria. Comért lo e Reprenentaçõea Ltda 

C ni P j. 64 Aia 635,6661-06 Inse ESÇadIM 04.122.6314 
Ftlia Palmeira do Maiti. 653 

Sacro Disuitó Inaustriai11 
Geo 6075-215 Manaus -Aro 

Fones: (61!. 3876-2400 
cv@cvamazonia:com tx 

limo. Sra. 

Soniura Carvalho 

Gerente de Relacionamento 

flanco da Amazônia 

Ag anaus-Centro 

'dica 

Manaus, 24 de junho de 2016 

Em resposta aa solicitações enviadas por entali', encaminho as documentações solicitadas. 

Formulário EISA atualizado 

Balanço Patrimonial ano 2.013,2014 e 2015 

Ultima Alteração ContratUal 

Imposto de Renda dos sócios Ano Calendário 2015 

Comprovante de endereço atualizado 

AtenclosaMente 

Pese Vra'lla  

CN Inclustna, Comercia e Represent 	Lida 
f-r 	tfr 151 p0 .ti 	43() AM ima:n.02132.12 ceatj.v.13 	Étt i2I fl2t14t 1 E-Viaa: rv ,bre criar,  

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 226



Manaus,26 d 
	

asto de 2016 

pojuit 
4,4E:41 j 

Ateluiosamente 

oina Passos 

fator 

a  L C.Vttpdostrla, Comércio tRapraientagdo Ltda 
P. 	eArp Tonel: 01)1232 6842 [3613 4164 F.ix: 	ItIoIst rd 1 r..11  

Página 26 de 72 

Soniura Can/alho 

- Gerente -de Relationamentà Pessoblorldica 

Banco da AmazOnta 

Ag, Manaus-Centro 

arta Senhor 

Settnua,' • • Ge nne - 	 ra 
GiZstirüln  610B 

Ao cumprimentá-la cordialmente encaminho a asas institeiçãO bancaria os documentos abajxos 

relacionados, para urna reanálise da concessão de carência por 6 rneses da nossa parcela do 
FNO FEDULA DF CRÉDITO BANCÁfiro Fii P.035-010-9010/5. 

Balanço Patrimonial ano 2015 

&Maltrate referente aos meses de janeiro a julhb de 2016 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 227



Página 27 de 72 

Amazona 
p 	L 

er Mk yteez (I çutk:401 

CV Indústria o Comércio do Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNP.; 34.114.33913001-09 Insc. Estadual: 04,122,5334 

Rua Palmeira do Miriti, 653 
Bairro: Gilberto Mestrinho (Distrito Industria111) 

CEP: 69075-2151 Manaus-Ari 
Fones: (92) 3878-2400 

:;v:{er,-,:sna:x912. flr+-E 

Manaus, 14 de Novembro de 2016 

.trues;st.e,nee(ss.se,  

A GereneM do Banc.n da Amnzonia 

Prezado Sr. Gerente, 

A CV Ind. E C.om. De Produtos de Limpeza c Cosmetinos Ltda, CNN K4 l4.339/0001-09, Ag 033 

conta corrente 832352. sendo um cliente ativo deste banco desde 2009. 

A CV Amazónia, fundada em 1992, localizada no Distrito Industrial 2, produz os mais diversos 

produtos -de limpeza, com um parque fabril de 5.000m2, e com aproximadamente 35 funcionários e 

300 clientes ativos, dentre os quais: Makro Atacadista, Rede Mack, Grupo Carrefour, Rede Smart, 

Moto Honda, LG Eietrontes, Sony do Brasil, Yamaha Motors. Sociedade Fogos e Sendas Atacadista 

(Assai) entre diversos outros. 

No momento da crise atual que vivemos onde se ve um baixo crescimento do mercado consumidor, 

seguido por um aumento dos juros e por uma inflação que reduz o poder de compra das familias, 

faz-se necessário um ajuste mais amplo por parte das empresas idôneas e economicamente viáveis 

tal como esta que vos apresenta. 

Assim, de modo a evitar atrasos nos pagamentos e continuar mantendo a empresa em atividade, 

assegurar os empregos criados, como objetivo de continuar fortalecendo a industria amazonense 

através da Zona Franca de Manaus e por fim com intuito de poder honrar com as suas dívidas, as 

quais sempre foram pagas nós prazos acordados, vimos por meio desta solicitar uma nova 

negociação sobre os débitos a vencer. 

Desta maneira, solicitamos a carência dos débitos nos próximos 12 meses, e um alongamento 

das parcelas por mais 24 meses com a manutenção das taxas compactuadas, prazo suficiente 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 228



(á: 

BRASIL  
~ônus  • 

..-tsimensoéttrteastfrOattei 

para que o mercado reestabilize,• proporcione urna formação de capital de giro e consigam manter 

esta industria em funcionamento. 

De modo a exemplificar o que estamos passando, segue abaixo um resumo do fluxo de caixa do 

mês de outubro: 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
ChIPJ 84.114.33910001-09 insc. Estadual: 04122.533-3 

Rua Palmeira do Miriti, 653 
Bairro: Gilberto Mestnnho (Distrito Industrial In 

CEP: 69075-2151 Manaus-Am 
Fones: (92)3878-2400 

c•Ccvainazonia com h, 

Página 28 de 72 

I Rá•eitag . 1 R$ 25t:78.9A0.  
ll  Matéria Prima RS 93.352,99 

Frete R$ 38.368,35 

Mão de Obra R$ 25.754,88 	, 

Encargos mão de Obra RS 15.452,93 

Impostos RS 41.892,24 

Afeam • RS 10.500,00 

Basa RS 35.500,00 

Banco do Brasil RS 12.859,00  

i Bradesco RS 15.690,00 

l Administrativos . RS 9.975,77 
. 	. 	. 	, 

Saldo 	, 	.. - ',43373,15 

Por fim, a C7,/ Amazônia se coloca a disposição para eventuais esclarecimentos, através do e-mail: 

rap,baclOcvaniazonia.com.br  ou (92)3878-2400 / (92) 9-99872:8886 Sr Carlos / 9-9962-3323. 

,••-• 

Certos de sua compreensão. 

Carlos At rtode:Sdota Passos 

Diretor 

Recebido por: 

Data: 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 229



Página 29 de 72 

a 	• 	• Cti ind 	Oaméleic. do Prodetos de Limpeza e Coarneticoe Ltda. 
CNPJ 64.114.329/0521-09 !int- Estadual 04,122 saa-a 

Rua Palmafrado Miriti. 653 
Bairro: Gitberto Mestnnhe tOtattito industriai ity 

CEP: S9ti75-215 i Manaus-Ara 
Fone: (92) 3878-2400 

IL. 	 it. 

14çA 	Manaus 1 de novembro do 2016 
k gtewie°,:. 

Ao Presidente da AFEA 	»solOr 
Sr Evandor Gebos Filho 	,sltr 

Pitztitio Sr. 

Preocupados cm nos 	nter• etiimplenies 'com sSia .lbstitinno, más sofrendo- com a grave C-11SC 

ecomignitta que o nosso pais está passando. conio o aumento • da inflação. -aumento dos juros e a 

redução do consumo. fatores estes que causaram em nossas 'contas um desequilibrio,- fando irmo que 

fintzo de' caixa fosse seriamente a retado ao longo de, 2016, 

Entretanto, em momentos de crise ensergattosoporminidades, uma vez que a nossa indústria produz 

bens de consinto de primeira necessidade, com qualidade e com tiS preços mais baixos dO- mercacto, 

sabemos que se traia de um momento difica para todos, mas remos a certezaque tão logo °mercado e.  

as-empresas irão se recuperar e nossa economia será fortaiecida novamente. 

Diante' disse, após vett ficaçfin 	consultores e analisums flttanccmtosjuntamente com nossa 

empresa. constatou-se que para conseguirmos manter em dia as nossas obrigações, é neeêSsário para a 

nossa indústria uma renegóciação..geral dos nossos empréstimos bancários. doma forma Continuaremos 

crescendo, notuando os- nossos ComprontissoS e o mais Importante mantendo e gerando novos 

empregos, 

Diant6 do eisposto, solieitamos que o Primeiro Aditivo de Rerratificaeão à Nota de Crédito  

Industrial número 010/201.5 Ciro Especial Ilánendida para nossa empresa no valor de RS 

300.000,00 (trezentetsmril retas), hoje com saldo devedor atualizado de RS 240418,94 (duzentos e 

quarenta mil, seiscentos e. dezoito reais e noventa e quatro centavosMenlis sei' prato para 

pagamento prorrogado, pronoritionando M1111 earêneia de seis misesbera corno redução do valor 

da parcela mensal,diante desms ;ledes. leremos mais traaquilidade e pontualidade pata honrarmos 

1101513 compromisso assumidos Com essa coime iittudWiestiieie)o.de fomento. 

Calos de'Sti3 310EIÇãO.C.etinipr9ens5p, glarnos'É cfiSpOSt*. es 	cirneatos. 

kr" 

Car osalbertdoUzá Pastos 
•SiSrero-Pro ietário 

CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos ltda, 

------ 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 230



Manriu 
	Pezembro de 2016. 

prezado SeithoreS, 

Página 30 de 72 

014405 Henrique Salvador- Gerente Geral do 8.05.4 

José Remordo Miehileg - $uPervisor AcOmparthainentO Recuperação de Crédito da RASA. 

Em resposta ao oficio SUARC-2016/ 1.467 de.25 de novembro de -.2016:OcebiclOatravés de e-

magse faz nedessa rios tais esclarecimentos. 

A empresa C.V. Indust ri a. Comercio de Produtos de Limpeza e Cosméticgs Ltda., cama mais de 

um ano pleiteando aroma mudança em relação aos empréstimos-  concedidos Por esta 

instituição bancaria, visando exatamente - ter condições de nos manter adimplentes com os 

compromissos firmados diariteda séria Crise económica pelo quais todo o pais passa. 

Ainda no .ano passado, ao fazermos as previsões. e planejamento de medio prazo, inctusive 

cem assessoramento técnico do SEBRAE, observamos uni cenário negativo Onde se fez 

nefesskt-D uma mudança de .rtiro0 Orcei-Uiva-comercial na nossa indústrikentão passamos 

Para uma tinha de fahrice00 de produtos de alto giro que tinha Uma margem menor de lucro, 

mas supria parte- de nossa capacidade produtiva e a longo prazo trará retorno. 

Infelizmente, d nossa previsão estava correta e juntamente cora a crise brasileira agravou-se 

ainda mais Os números financeiros, comprometendo nosso fluxo de 'caixa, conforme 

demonstrados no último balanço entregue ao banco, demonstrando resultados negativos 

Nossa. diretoria ao -longo do tempo,diante da crise ecotroca, optou por vender bens.proonos - 

(lancha e aparrainentost para Conseguir arcar com os empréstimos junto a esse banco, ria 

esperança de conseguir uma renegociação. Diversas vezes, recorremos a empréstimos feitos 

em outros bancos para manter dcomprornissii Si 

Entretentb, o tempo passou e mesmo sem o devido socorro era tempo hábil, viemos pagando 

rigorosamente em dia todos -os empréstimo ,ate outubro/2016, muitas vezes fazendo uma 

verdadeira engenharia financeira: ÉM novembro. de ãdig, sem recursos Para honrar tais 

compromissos, sem créditOs para mais empréstimos, sem imóveis para vender,eis que não 

conseguimos Pagar.. Finalmente conhecemos o Setor de rectiperação de crédito, toe de 

maneira rápida nos remete um oficio -imponde, condições .paca que- nossa solicitação seja 

ievada ào pleito:de instancies superiores, tudo isso dentro de um prazo de 7 {sete) dias. 

Prezados senhores. ri bom senso deve prevalecer se ambas as liastes têm o verdadeiro 

interesse- -em prbgredir com a nerfUCIaÇãO solicitada. Estamos em dezembro um mês onde 

traáigonaimente se há uma redução nas vendas e una aumente significativo de custos tendo 

em vista que temos o L3esaládo dos funcionários, lerias ente-Uvas, enfim despesas adicionais 

que pesam em: qualquer empresa. Sendo assina, não há possibilidade de atender tais 

Solicitamos de9te modo, que o processo tenha prosseguimento sem os pagamentosrequeridos 

lregularizack dos débitos, pagatnent0 de I% sobre o saldo vencido, amortização de 20% 

taniben't dos valores vencidos) uma vez que na momento esta mais do que explicito nossa 

incapacidade financeira de continuar a pagar os Valores dentro de enquadramento de 

financiamento atual. Unte orientas que é Oossivel que todos os valores em aberto e suas 

devirias Off:C(0S SejansareSCentadas no saldddevedor da negociação que se inicia. 

Voltamos a reiterai-  o pedido de/Carência, bem como a redução do valor da parcela mensal, 
tr: 

tais  medidas são extfemamodte necessárias para a Curto prazo reencontrarmos o equilibri0 
t".  

1-%. 
't>t. 

em nossas contas, 

Atenciosamente, 

PLANO DE RECUPERAÇÃOJUDICIAL 

fls. 231



Página 31 de 72 

Manaus, 26 de DezernO.024e.2016,—,-1,. 
r 

r .w.ils5 Cr,r•-rv • 
I " 

Prezado Senhores, 

: h. à0:1 

Carias Henrique Salvado,- derente Geral do 8.454  
José Bernardo Michlles r,  Suaentor ilaunpanhamento Recuperação de Crédita dOSCA: ..-- ., 

Em 
resposta ao oficio SUARC-2016/ 1.494 de OS de dezembro de 21716 reiteramos que 

neste momento não há Como atender os requisitas para estudo do pleito (renegociação). Os 
theltiVO‘ foram amplamente mdsoitos nas correspondências anterióres. 

Entendemos ser possivel que todas os'yilords eln aberto e suas devidas correções sejam 
acrescentadas no saldo devedor da negociação que se Inicia. 

Entretanto após as despesas adicionais' de final,de ano (decimo terceiro, férias, etc), 
temos a expectativa de que, a partir de Março de 2017, dosso fluxo de caixa tenha um alivio e 
'então teremos como avaliar as reais condições de atender as vossas stiEréltações. 

'Salientamos ainda nosso Interesse em manter um canal de.  renegociação com este 
banco, certamente será menos desgastanie cip que as tais medidas necessárias para á resguardo 
dos interesses creditórios previstos nos Instrumentos Contratuais. 

Voliamos. a reiterar o pedido de carência.• bem como a redução do valor da parcela 
mensal, tais Medidas são extremamente necetárlas para 'a curto prazo reencontrarmos o 
equillbrio em nossas contas., 

.,- Atenciosaniente. 
1 

/ t  

-.CarlosS. 'l'assos 
scriio.oiretot 

Cl/ da Amazónia 

   

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 232



Página 32 de 72 

CV Indústria e- Comércio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNPJ 64114,339/0001-09 nsc. Estaduai:04j22533- 

IS 
 Ti#101. ArnaZgit.141: 1 	 Rua Palmeira do Miriti, 655. 

--1,4.' ,,rm C.iet.= e,neiteci, ile Q,A,Afade! 	 Pairo: Gilberto Madrinha (Distrito industrial ti) 
CEP: 69075-215.1 Manaus-Am 

Fone: (92)387.8-2400 
E-mail: ovacvamazonia.com  br 

Manaus, 11 de Abril de 2017 

Ao Diretor Presidente da AFEANI 
Sr Ates Dei Giglio 

Prezado Sr. 

Preocupados em manter em 'canal de diálogo franco e aberto com esta instituição, mas ainda 

sofrendo com a grava crise económica que o nosso país está passando, como o aumento da Inflação, 

aumento dos juros e a redução do 'consumo, fatores estes que causaram em nossas contas um 

desequilíbrio, fazendo com que nosso fluxo de caixa fosse seriamente afetado no segundo semestre 

de 2016 e com reflexos ainda neste primeiro trimestre de.2017. 

Sabedores de nossa inadimplência junto à AFEAM, por diversas vezes tentamos alinhar propostas de 

regularização baseado em expectativas de melhoras a curto prazo. Infelizmente o cenário económico 

não apresentava reação, e isso nos impedia de avançar nas tratativas. Entretanto, neste momento de 

crise, continuamos acreditando nas oportunidades e em nosso potencial, uma vez que a nossa 

indústria produz bens de consumo de primeira necessidade, com qualidade e com os preços justos no 

mercado, sabemos que se trata de um momento difícil para todos, mas ternos a certeza que tão logo 

o mercado e as empresas irão se recuperar e nossa economia será fortalecida novamente. 

Diante disso, apôs verificação cota consultores e analistas financeiros em conjunto com nossa 

empresa, constatou-se que para conseguirmos manter em dia as nossas obrigações, é necessário 

para a nossa indústria urna renegociação geral dos nossos empréstimos -bancários, desta forma 

continuaremos crescendo, honrando os nossos compromissos e o mais importante mantendo e 

gerando novos empregos. A boa noticia é que as vendas começaram a dar sinais de melhoras, e hoje, 

com um cedo grau de Otimismo já podemos a médio prazo vislumbrar um cenário de reconstrução. 

Diante do exposto, é fundamental para nossas pretensões de regularização que o Primeiro Aditivo 

de Rerratificação à Nota de Crédito Industrial número 010/2015 Giro Especial II concedida para 

nossa empresa no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), hoje com saldo devedor atualizado 

de R$ 240.618,94 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos) 

CV Indústria e Comércio do Produtos de Limpeza.° Cosméticos Ltda. 	

wfr 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 233



~azoina 
ali 	 t 

ç 0.01F7.11.ii ft. 	I 

.s 
CV Indústria e ComSrelo de Produtos de Limpeza. Cosnatticos.Ltda. 

CNPJ 94 114 336,0001-09 :esc. Eamcord 04.122.513-3 
Rua Numera ia SOlot, 651. 

Beim. alberlD Velhinho (astuto 4nduusa111) 
CEP, 6E075-215 j Manaus-Aro 

Fone_ 02)3878-2400 
trUtfdrr3zrra wntbr 

tenha Seu prazo para pagamento prorrogado, proporcionando uma carência até Dezembro de 

2017, bem cerni)  uma rackicão Significativa no valer da carcela mensal a p,artir de Janeiro de 2018 

diante destas ações teremos CUM tranquifidade e pontualidade para honrarmos nosso compromtsso 

assumido com essa conceituada Instituição de fomento. 

Senhores, entendemos que o dialogo é sempre a opçáo mais eantasssa para ambas as partes, não 

temos nenhuma intentais de deixar de pagar esta inatituição, mas é de suma importância deixar 

explicito, que na) tia espaço a curto prazo para outra medida que mio seja a prorrogaçáo conforme 

mencionada acima. 

Certos -de sua atenção e compreensão, estadias à\ii osicão/
para maiores esclarecimentos, Inclusive 

para Ulla reunião com o ilustre diretor prcsid 

3 /4  

achar oportuno. 

/usos 

fitraitthduza Passos 
Srlia",-Pisebrietaro 

Página 33 de 72 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAI. 

fls. 234



Página 34 de 72 

di .cv indústria e Coiterstia de Produtcia de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CS) Psf Ps4 11C 3.3Çstrat -CP Jnsc Eetatua! et 122 5.n3  

Rua Daeriezra Co &toa, $53-
Baszps Gera tstestueba Pistola' Industrial III 

CEP- 6.90.75-21-5j ManaassAin" 
Pene- 1.92)387e-240C 

tvianaus, -14 de iuiho de 201? 

Ao Diretor Presidente da ÀFEA1.1 
Sr irdex Dei Giglio 

Preeado.Sts 

a= a 
r. awa 

,sfitsnpt,. ys-  chegaf 7i um aparto seis/cf.° que possa ser como 

Oata cw,z,  centirtize a-tunceletar sem uateitsor  is trs 

sta que não 

uramenta. 

napromeCdp, 

ssenc \ais 

Deste -modo. oskariarot,s rte de . 	 repoSta. mas a rei-dei-3de não nos 
permite dEtsor de um vajordn 	trad t.sts.sg..;n4 tcatozo ,dzd- i'”::-E.$0 Cai za, ;souto mais de RS 30.000,00 
(trinta ma-  reais).  de. entrada 	 Peate detantes negativas 	per vossa 	t-tarte 	dentro de 
'nassa r.qajjdade econOmis.p rrd&izaT4a urne 'Ontrassweste 	rt.e 59:Ljavsj do 	vencida, e O 
par-ceiam-anta do reslantsi..o4rMSO vezeS  

de rápida EquW 

O ode pôdéd 

anterior, e 

	ssini, o mais -cavei-  o 	tzt seriam os atives ^ah-libidos oferta:tis na proposta 
m• procurar 

 ssshor de zjet aipos, este agedua nega n proposta sem f. abe: corri exatidão 

ferrado, e quanto poderia ser aOateita no debito, haja vista que ofertamos a;ivos 

\Juntamos a sanem?, que u 	
e sempre a copio mais vantajosa para ambas as pastes, 

não temos neriqun a intençâo de deixar de papf esta itituiraeras é de suma importara:Ia deixar 

explicita, que-Nana espaço a curto piano pára o 	
ia a mencionada acima. 

Certos de sua atenção e COrMpreensão 

CV indústria e Coma' 
'rédeas Ltda.. 

_______________ 	........ _ _ 	 .. 	......... 	..... 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 235



nkICO rlik AMAZÓNIA UA. 
AG. MAI/AU2 • CF.Itt Ik0 

cossEsDar,t,- 	"—^i" nttg 

Página 35 de 72 

tArtulzârtia, CV Indústria (yen:mira> ti e PtatItitos da Limpezai Cosm6tIcoi. Ltda. 

a vi n R 4.1.

CNP.) rnt.114 339,000109 Inse.EstadueL I3,122.,533-3 
Rua PaIttáVa O MN-

I, 653. 

. 	. Bailio: GiIkiert ttestrInhopstnto InduStItal 10 
ceP C9075-215.1 Manaus.Ftm 

Fone: 02) Se78,2400  
E.mtitt. r4tituf.takitanin ÇOn: b! 

"MárNaVS, 14-  de fulho de 2017 

RecesSnarnos que todos os valores rn abettc e suas
.  devidas CQtretet0 sejam acrescentadas 

no saldo devedor da negoriaçjo Ou e sernIcia 

Sempre ene •Snlic,tado com maior limvelade dOSSIv0I; fOrPeCeM05 k0d05  os documeet9s daf a o 

andamento do ,procesde renegociacão, entretanto em nenhum rnornento nos fol Informado que 
sena necessário dispor de tal quantia. OeSt.lcfrfta, rrládiánie á Cenário econômico pelo Qual 'estamos 

passando, a empresa não consegue arcar etim.nenhum desembolso para a operação. 

.Salientamos ainda noSSo interesse .ern manter urn -canal de renegoclação com este banco, 

certamente será menos degastante do Oue
. 
 at tais medidas ..necessáriaS para o resguardo dos 

interesseS credjzOnos previstos nos instrumentos Contratuais. 

Voftamos a re!tetar o pedido de cc
--nirctal, bemcorno a reduçãer devotar da parce!a mensal, tais 

medidas ,são etrernamente he.c.essanas cara curto prazo reencontrarmos o equilíbrio em nossas 

contas. 

Atenciosamente 

Souza Passos 

rietano 

rfCESC.0 Senhores, 

'Corto Henrique Salvador -Geferite,Gdrul db 114,54
,  

losé fiernord0  Micddes -Superviso? 
ACOMPOIlhpirlent0 RCCUlk.“700 

de Credito do BAS),N. 

Em resPosta 
a soldtação feita Oor eMill de Aosta gerente. de ,elaclonamer.to 

 151 Sra, Soniera 

Carvalho, reiteramos que neste rrromen‘o não hã cothO atender os requisitas para estudo dó pteito 

cnegociaçãokes motiv05 4 (aram amplarnerre ezposloS oaS COIleSPOndênCias á9ke00reS- 

. 

cttyl 

0,-,4nfe. de Limpeza e Cosmétleos Ltda. 

.... 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 236



COirÁ-tfMZiMIA$. 
fies_ HANat.tS 	iSO 

2:1 

esErUtHNC,A GERAL 
- 	É.9 

Cosias heorlque 
Garante Ger 

omórcio de Produtos de LimpezaCosméticos Ltda, 

io emente, 

Cltindei 

Página 36 de 72 

latMs-trla e Cotnercio de Produtos de Limpeza e Cosméticos Ltda. 
CNP.; 84 114.339/0001-09 Insc: Estadual: eal122,533-3 

Rua Palmeira Mi Miriti, 653. 
aalgo:.Gilt:edoMesidrilio (O rito Indusidall1) 

CEP:09075.-215 ManausatO 
Cone: (92)3878-2400 

E-mail: t..,./ kgr,varna:mnla com 

Manaus, '02 de outubro de 2017 

Prezado 5enhores, 

 

Carlos Henrique Salvado 	Geral do 13ASn 
José Bernardo lancha ui-  é Svpervísop.Acariipãnhómøaro Recuperoreia de Gréditó dr> a4-5A,  

EM resposta a proposta formalizada por esta instituição bençaria, e após fazermos uma analise 
do ,ena o er0:16mico, buscar ips de todas ?, Fent:as formular urna convaproposta que se encaixa no 
quite 	a de nossa empresa; sendo assho, eiopomps que a cédula de &edito bancário 111-1"-033- 
010-0310/5 seja amorteadá conforme proposta rfescrita abaixo. 

Pagameme 'de. 	do -saldo Vencido -em 3 gamelas eM datas preflxadas(Cercada R$. 
22,00atll 

Carer;cla pelos pr&irnos 12 (cfõzej 

c: Pagarnenrogradatívoddvatdtprmncmpaiapàs  

25% nas OrimeLas 12 parcelas; 

s prOxinias 12 parcelas Sutisequentes; 

12 parcelas subsequentes, 
as demais parcelas até afim do contrato, 

trêselitó dê 35 meses no final do contrato 

periodo de car&icia 

Salientamõsnda 	.,nteresse era rantér uns'canal dei,. - dação cbm este banco, nossa 

empresa esteve adimolente durante anos, tndoamprtizado tirn grande Percentual do valor original. 

Voltamos a reiterar e peddo.de  carência, bem como a redução do valor da parcela mensal, tais 
medidas são extremamente necessárias para a 'curto,  prazo reencontrarmos o „equilíbrio em nossas 

. contas, 

  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 237



Página 37 de 72 

Amazônia CV tádiivtáa *, comércio de Produtos de Limpem e Ceetmáticos tida 
CNP) 84..114.339/0001:09 tosça esteduat 0?1,122.533-3 

Pite Pdeneire do Siete, aso, 
tinem: Gilberto ?desdenho (Pipeta trdustred 

CEP: 69075:215 j Manaus-Am 
Fone: (S2)387S-240Q 

rqru 

• 
rsiertSUS. 05 cie-outubrodei Z1fl7- 

P;ezadqSilnherPr  

Cedi* Hendoe Safrodor-- derentê COM/ do SASA 
José &Medd° Mithiles — SuPervisor Acepootorrenrek Rerisperriçâo de CrOddo do flÁSA. 

Er" lesP05-1-ei a  PrC)PGStiOntalitad;LOr eStã instituieO bancaria, e amas fazermos Uma análise 
do:cei o-Ano económico, buscamos de todas a• rorrnas formular otos contraprodessta que-SC encaixa no 
fluxo de caixa rw eisO, etnpretà:, Seri& assan, prdporPOs quê 3 cedida de tiSÃO bere:Itri0 Fli it 
Ot0-0610/5 saia ariter(iratia cal tfo.  Hne ratoPOttri descrita atairrti 

a) Pagamento. da 5% rio saldo vencido aro3 parcelas rtrn rtatatt prefixadas, (Cerca de RS' 
22,000,00) Entraria, paga no ato da assinatura do novo acordo, e as riernM:$' em AS e 90  
Ptas. 

O) Carencia pelos próximos 12 (dom) meses 

e) Pagamento gradativo do valor orincismi após o perlado de carèngia-; 
25% nas Poraeltas 12.patertlâti 
50%.nas pretxtritas 12 parcélÉ jubSeqvcatte5; 
7.5-rts arta-atoam 17 par cetat subsequentes; 

10015i  nas derttais par ge[aS atétO:iirn go:compete.- 

d) Acres-mimo de 26 meses no finai do contrato 

el Com refiaiesào aos contratos 1471015 1A/7036 estamos de acordo com as condições 
apresentadas. 

0 	O contrato 14/2010,Solicitarnois o prolongamento para 3O-meses, com o intuito de baixar o 
valor da parcela mensal. 

Safio Matada; ainda nosso interesse em menter.vm canal de negociação com este banco, nessa 
empresa esteve edimoiente durante anos, tendoinmerti\NdO Um grande percentual do valor original 

Voltamos a reiterai o pedido de pónricra. bçrn to • oyeduclo do Valor da parcela menSal. tais 
medidas são extremamente neceSsárii‘s para a cRço pr 	reencontrarmos o equilibrio em nossas 

1s, 
tontas. 

Atenciosamente 	
/ 

óta PassOS 
letarie 

CY IMOS-Olá e Comércio do Produtos fle Limpozá e Coorriéticos Ltda. Qt-,‘ 
'G. PM MdttitUS 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 238



Página 38 de 72 

3— MEIOS DE RECUPERAÇÃO 

Cumprindo seu objetivo principal, consistente em permitir a recuperação da 

empresa em crise econômico-financeira, a Lei número 11.101/2005 é 

extremamente prodiga com relação as opções concedidas ao devedor ou a 

seus credores, para a recuperação judicial de empresa como atesta seu artigo 

50. 

Como se observa, as dividas se concentram em três bancos e uma instituição 

de fomento do estado. Cerca de 70% da dívida decorre de empréstimos de 

longo prazo com o Banco da Amazônia - BASA, tomado para financiar a 

construção da sua unidade fabril no Polo Industrial de Manaus. O contrato do 

BASA originalmente foi garantido por fiança dos sócios, posteriormente com o 

término das obras e inicio das atividades industriais, o próprio galpão 

construido foi posto em garantia, até então avaliado pelo próprio BASA 

(conforme laudo abaixo) em R$ 5.400,000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil 

reais), ou seja, quase três vezes mais o valor do débito com a instituição. 

Os demais empréstimos, junto ao Banco Bradesco, Banco do Brasil e com a 

Agência de Fomento do Estado do Amazonas — AFEAM foram utilizados para a 

conclusão da obra, aquisição de maquinários e equipamentos para o processo 

fabril, erroneamente não inseridos no projeto original, por falta de experiência 

dos proprietários e também do economista responsável. 

(o anexo a seguir mostra a avaliação feita pelo Banco da Amazônia) 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 239



R -4 45 LLAAI 
Mar03429:1 

Avaliador : 

Página 39 de 72 

BANCO DA AMAZÔNIA S/A 
LAUDO TÉCNICO DE A VA LIAÇA() DE IMÓVEL URBANO 

Emitido caí; 	25-.01-2015 

Finalidades 	6 	Garantia de Opor:ienes 

Interessado 	INDÚSTRIA,,COMÉRCIOR REPRESENTAÇÕES LT.DA 

CNP,' CIC 	84_114.3390001-09 	 roam (092) 99982-4051 

Tipo 

	

Localização 	 1 Valor Avaliação 

	

Logradouro 1 Bairro /CEP 	 Ciciada / 1W(RS) 
	-4 	  

Industrial RUA Palmeira do Miriti, ti.* 653, Distrito Industrial II. Manaus/AM 5.400.000,00 

VALOR DO BEM: RS 5.400.000,00 
( Cinco Milhões, Quatrocentos Mil Reais ) 

Coaversão ern 25-jul-2015 
US$ = agintifil 	 US$ 1.656.441,00 

ANEXOS: ANEXOS: 

Registro Fotográfico 

Cálculo do Valor da Itenfeicuria 

Tabela de Custos Unitários de Construção da PINI 

Cálculos - Determinação do Valor do Terreno - software SISR 

Objeto da Avaliação 

Imóvel 

Urbano 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 240



Página 40 de 72 

BANCO DA AMAZÔNIA S.A 
Laudo Técnico de Avaliação 

Imóvel Urbano Industrial 

interessado 

CV INDÚSTRIA, COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

CNPJ: 84.114.339/0001-09 

Endereço: Rua Palmeira do Miriti, n°653, Bairro Distrito Industrial II, Município 

de Manaus. Estado do Amazonas. 

CEP: 69.075-215 

Objeto da Avaliação: 

2.1 - Tipo do Bem 

Imóvel Urbano industrial 

2.2 - Localização 

Rua Palmeira do Miriti, n° 653, Lote de Terras n.° 4-D-71C, Bairro Distrito 

Industrial II. Município de Manaus, Estado do Amazonas, CEP: 69.075-843. 

2.3 - Descrição Sumária do Bem 

Esta avaliação tem por objeto a determinação do valor de mercado dá sede da 

empresa CV INDÚSTRIA, visa avaliar o lote industrial e as benfeitorias 

assentadas no mesmo. O lote possui área de 4.718,71m7  e as benfeitorias 

assentadas que totalizam uma área construída de 1.908,05m7, conforme 

certidão de Habite-se n.° 00212013, anexa. 

2.4- Proprietário do Bem: 

CV INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 241



Página 41 de 72 

Finalidade: 

Garantia de Operações Bancárias 

Objetivo da Avaliação: 

Determinação do valor de mercado dá bem. 

Pressupostos, Ressalvas e Fatores (imitantes 

Foram tomados corno pressupostos influenciadores no desenvolvimento do 

trabalho e na convicção de valor do imóvel: 

Vistoria In loco°, consideiantio o Contexto em que se insere o imóvel, a sua 

localização, a predominância de usos na região, a disponibilidade de serviços, os 

equipamentos comunitários existentes nas proximidades, assim como os atributos.  do 

Imóvel. tais como suas caracteristicas físicas e funcionais. 

Por fugir a finalidade precípua deste. trabalho, não forarn efetuadas 

investigações relativas as consideraçõeS legais de mérito concernentes a títulos, 

Invasões, hipotecas, superposição de divisas, áreas de pretervação, servidões, etc.. 

providências estas que consideramos de caráter jurídico. Consideramos a 

infoimação prestada pelo proprietário quanto —á prOpriedade do bem e aquelas 

fornecidas por terceiros corno de boa fé, portanto confiáveis. 

- 5.1 - Documenta çâo Fornecida, que senriu de base para a avaliação: 

Escritura Pública de Compra e Venda celebrada entre a Superintendência da 

Zona Franca de Manaus — SUFRAMA e a empresa CV INDÚSTRIA no dia 02 

de dezembro de 2009, livro N.° 0142, folhas n.° 175, Cartório Moreira, 60 

Tabetionato de Notas. 

Certidão de HABITE-SE n.° 00212913, emitida éhi 08 de janeiro de 2013. 

Registro de Imóveis com Matricula N.°  48.566, Ficha n.°  01 e 01/v, livro N.° 2 

— Registro Geral, 4.0  Cartório:de Registro de Imóveis, Manaus/AM. 

2 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 242



Página 42 de 72 

6. 	Vistoria, Identificação, Caracterização do Bem e da Região: 

6.1. Vistoria: 
A vistoria no imóvel foi realizada no dia 14 de julho de 2015, em companhia do 

Senhor Caricia, proprietário da empresa. 

6.2. Terreno • Identificação, Limites, Dimensões e Características FIsicas. 

Identificação: Lote n.° 4-D-71C, área de expansão do Distrito Industrial (Distrito II). 

Area: 4.718,71e.  

Perímetro: 280mIs. 

Limites e confrontações:  

- Ao Norte: Com Terras da SUFRAMA, por um segmento de reta que vai do Marco 

M-04 ao Marco M-01, com Azimute de 98°40'55", medindo 80,00 

metros de extensão; 

- A Leste: 	Limita-se cóm a Rua Palmeira do Miriti, para onde faz frente, cumprindo 

a faixa de domínio de 20,00 metros, contados do eixo da via à testada 

do Lote, por um segmento de reta qtie vai do Marco M-01 ao Marco M-

02, com Azimute de 199°1506" medindo 60,00 metros de extensão; 

Ao Sul: 	Com Terras da SUFRAMA, por um segmento de reta que vai do Marco 

M-02 ao Marco M-03, com Azimute de 278°40'55", medindo 80,00 

metros de extensão; 

- A Oeste Com Terras da SUFRAMA, por um segmento de reta que vai do Marco 

M-03 ao Marco M-04, com Azimute de 16°16'06", medindo 60.00 

metros de extensão. 

Catacterlsticas Físicas do Lote: lote terraplanado, cota abaixo nivel do logradouro, 

solo seco e argiloso, terraplanado e pavimentado, delimitação da área por 

muro/gradil de proteção. 

----_-_-__•_-_.---- 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 243



Página 43 de 72 

6.3. Descrição 'e Característica das Benfeitorias 

Conforme certidão de HABITE-SE: obra destinada ao uso industrial Tipo 5, com área 

total de 1.808,05m', composta de •áubSolo + 02 (dois) pavimentos, conforrne 

descrição abaixo: . 

Guarita com 10,53m1, contendo portaria e lavabo: 

Produção com 1.893,07m1, subdividida em: subsolo com 275,84m°, contendo: 

lavagem de bombonas, estoque, lava olhos, estoque de material liquido em 

bombonas e escada de acesso ao pavimento térreo: Pavimento térreo com 

1:215,20m°, contendo: estoque de produtos acabados, compressores, 

laboratório, sala, depósito, cpd, lazer, 02 (dois) lavabos, refeitório, copa de 

distribuição, wc masculino, wc feminino e escada de acesso ao pavimento 

superior: Pavimento Superior com 402,03m°, contendo: tanques de inox, 

diretoria com wc. recepção com PNE e lavabo e salão. 

Reservatório com 4,45m2. 

> O imóvel possui sistema de esgoto sanitário com lançamento final para 

fossa/sumidouro. 

Características Construtivas: 

Área de Produção (galpão): estrutura em concreto armado com fechamentos em 

bloco t de alvenaria, parte do galpão possiii laje armada, pintura pva, pé direito de 12 

metros, cobertura com estrutura metálica e telhas trapezoidais em alumínio, 

platibanda metálica contornado a edificação, piso em concreto (industrial) de alta 

resistência, piso cerâmico nas áreas molhadas, laboratório e áreas de apoio, 

luminárias com lâmpadas fluorescentes de alta potència, ventilação natural 

possibilitada pela colocação de cobogó de concreto, paredes dos vestiários 

revestidas em cerâmica. 

Área Administrativa: piso portelanato, forro em gesso/pvc, paredes emassadas e 

pintadas com tinta acrílica, luminárias embutidas no forro (dicroica e fluorescente), 

podas internas em madeira, externas e esquadrias fixas confeccionadas em vidro 

temperado (verde), banheiros com paredes revestidas com cerámica, bancadas em 

granito, louças e metais de 1.°  linha, escada erb granito, corrimão em aço escovado, 

4 

' PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 244



Página 44 de 72 

peitoris em granito, entrada com rampa metálica e estrutura de cobertura em 

policarbonato, peitoris em granito. 

Conservação gemi da edificação: bom estado. 

Padrão geral da edificação: médio. 

Idade Aparente: 04 anos. 

6.4 	Enquadramento da Região no.  Plano Diretor da Cidade: 

Art. 40  — Para fins de planejamento. gestão e aplicação das normas de uso do solo. 

as Macrounidades Urbana definidas no Piano Diretor Urbano e Ambiental de 

Manaus, dividem-sé em Unidades de Estruturação Urbana — UES, que poderão 

conter eixos de atividades e setores especiais. 

§ 1° - A Unidade de Estruturação Urbana é o compartimento do território da cidade 

que apresenta aspectos físicos eiou características de ocupação e uso homogéneas 

e tem limites coincidentes com os limites dos bairros. 

Art. 11 - A Macrounldade Leste é dividida nas seguintes Unidades de Estruturação 

Urbana: 

... V — UES Distrito II — unidade predominantemente industrial e de ocupação 

horizontal de baixa densidade, com atividades agroindustriais, de incentivo à 

proteção dos recursos naturais, que abrange parte do Módulo 2 do Distrito 

Industrial da SUFRAMA. 

6.4.1 - Usos e Atividades Permitidas 

Usos permitidos; residencial uni e mullifamiliar; comercial, de serviços e Industrial. 

Diretrizes — atividades de apoio e compativeis com a predominância do uso 

industrial; tolerância para o uso residencial adequadas às condições de 

habitabilidade. 

Intensidade de ocupação: Horizontal de Baixa Densidade. 

5 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 245



Página 45 de 72 

6.4.2 - Gabarito Máximo da Edificação 

O gabarito máximo da edificação é o nõrhero máximo de pavimentos-tipo 

estabelecido para a UES em que o imóvel se situe. 

Para a UES em que se situa o imóvel, o gabarito máximo da Edificação é igual a 3 

com testada mínima para verticalização igual a 15,00m. 

(Fonte: Plano Diretor Urbano e Ambiental do Município de Manaus) 

6.5 Caracterização da Região, Serviços Públicos é Equipamentos Comunitários. 

O bairro está dividido em duas etapas, o 

Distrito Industrial I e II. Segundo dados 

da prefeitura, possui 79 artérias, entre 

ruas e alamedas. Grande parte das ruas 

recebe nomes de peixes e frutos 

regionais, como é o caso das vias Buriti 

e Açai. Nelas, o fluxo de carros, ónibus e 

carretas transportando insumos são 

constantes. 
Viste Geral do Distrito Industrial de Manaus. 

O bairro do Distrito Industrial Castelo Branco conta atualmente com duas etapas, os 

distritos I e II que faz fronteira com os bairros Armando Mendes, Nova República, 

Mauazinho, São José, Nova Jerusalém e Crespo. O Distrito Industrial ostenta a 

opulência do PIM (Pólo Industrial de Manaus). 

Fonte: Portal Amazónia 

Outras caracteristicas do Bairro: 

Topografia: semi-plana e com algumas regiões acidentadas. 

Solo: predominantemente seco argiloso. 

Tráfego de veiculas nas-Ruas: intenso nas principais vias e moderado nas demais. 

Transito de pedestres: baixo. 

1 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 246



Página 46 de 72 

é 6 Infra-estrutura Urbana Basica Existente: 

Ruas pavimentadas, rede de energia elétrica em alta e baixa tensão. 

iluminação pública, rede de distribuição de agua, rede de captação de águas pluviais, 

telefonia fixa e móvel, sarjetas e meio fio. 

6.7 Equipamentos Comunitários: 

Por se tratar de região industrial ha poucos equipamentos comunitários, mas 

ainda assim na região encontram-se instalados; escola, posto policial, posto de 

saúde, pequenos comércios. 

Outros indústrias instaladas nas proximidades. 

	

7. 	Diagnóstico de Mercado 

	

7.1 	Comercialização de Imóveis na Região: 

Ao longo dos anos houve um considerado aumento no número de empresas 

instaladas no Pólo Industrial de Manaus, com isso a região do Distrito I ficou bastante 

adensada (alta taxa de ocupação) de tal forma que houve a necessidade de 

expansão para o Distrito Industrial II que hoje se encontra em fase de adensamento, 

e para outras regiões da cidade; Bairros Aleixo, Flores e ao longo da Avenida 

Torquato Tapajós. 

No mercado imobiliário local verifica-se que há mais ofertas de imóveis no Distrito 

Industrial II do que no Distrito I, sendo este último mais valorizado. 

7.2 Liquidez: 

Face o exposto anteriormente a classificação quanto à liquidez do imóvel 

avaliando pode ser considerada como média. 

7 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 247



Página 47 de 72 

Desempenho do Mercado: Normal. 

Número de Ofertas: Médio. 

Absorção pelo Mercado: de 08 a 12 meses em média; 

Público.alvo para Absorção do Bem: Industrial. 

Método Avaliatório e Procedimento Utilizado 

	

8.1 	Avaliação de Bens Imóveis (Terreno e Benfeitorias) 

Adotou-se o Método Evolutivo, conforme a NBR 14.653 Partes 1 e 2 da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. 

Pelo Método Evolutivo se obtêm o Valor Total do Imóvel através da 

conjugação de métodos, a partir do valor do terreno, considerados o custo de 

reprodução das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de comercialização, 

utilizando a fórmula- abaixo: 

VI = (VT +VB) FC 

Onde, 

VI = Valor dó Imóvel; 

VT = Valor do Terreno; 

V8 = Valor da Benfeitoria; 

FC .= Fator de Comercialização. 

Nesta avaliação será estimado em fator de comercialização (FC) de 1,10. 

.Determinação do Valor do Terreno 

	

9.1 	Pesquisa de Valores 

A pesquisa de mercado das amostras tem por base os anos de 2014.  e 2015. 

Amostra: coletou-se urna amostra com 32 dados de terreno, sendo considerado 

todos os 32 dados na utilização do programa de inferência estatística, com auxilio do 

Software SisRen, número este que atende a NBR 14653-2. 

  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 248



Página 48 de 72 

9.2 	'Tratamento dos Dados 

Foi utilizado no•tratamento dos dadas de mercado o Método dos Mínimos 

Quadrados com validação através do uso da Estatística inferencial. 

Procuramos direcionar as pesquisas e a seleção dos dados amostrais para 

imóveis com as características mais convergentes possíveis com o imóvel avaliando 

no que diz respeito à localização, área, vocação, atratividade e possibilidades de 

aproveitamento. 
De posse dos dados levantados no Mercado obtivemos diversos modelos, 

trabalhando as alternativas possiveis quer seja desconsiderando dado(s) ou mesmo 

variáveis que se -mostraram incoerentes quando inseridos no contexto, Tendo em-

vista os dados levantados, oS atributos que se Mostraram mais significativos foram: 

Setor Urbano — variável independente do tipo proxy - Define a atratividade do 

imóvel, em relação ao demais elementos da amostra no contexto urbano do 

Municiai°. A escala numérica resulta da observação da vizinhança imediata e 

adessibiticiade: atribui valores aos dados em função de sua localização, com 

base na tabela de valores básico dos bairros de Manaus, para efeito de 

tribulação. 

Atratividade — variável dicotômica — demonstra a atratividade imobiliária da 

rnicrorregião na qual o imóvel está inserido, em função do comercio e 

industrias instaladas nas proximidades, serviços, infraestrutura, possibilidades 

de aproveitamento e padrão construtivo da região, sendo:, 

Opção 1: média atratividade; 

Opção 2: alta atratividade: 

Área Total — variável quantitativa - Área Total de cada lote, medida em m2; 

d) Valor Unitário — variável dependente-das anteriores Valor correspondente à 

unidade de área, medido em r$/m, encontrado com auxilio de software que 

pondera os atributos do imóvel avaliado; 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 249



Página 49 de 72 

O modelo Inferencial justificado que mostrou melhor aderência aos pontos da 

amostra tem a seguinte função estimativa: 

9.3 Equação do Valor Unitário obtida atreves do uso do software SISREN. 

r- 
I Valor Unitário = C A( +6,740660981 -0,1804797106 * In (Área Total) +0,41155454 I 

4 	 Atratividade +0.0008442168877 * Setor Urbano)  

94 	EstiMativa da Valor do Terreno 

Com a utilização da equação acima foi encontrada a seguinte estimativa de valor 

unitário para o lote: 

Médio = 262,99 

~imo (11,63%) mr 232,41 

Máximo (13.16%) = 297,59 

Valor do Lote = Área Total x Valor Unitário Médio Estimado 

Valor do Lote = 4.718,71m2  x 262.99 r$/m2 	• 

Valor do Lote = 1.240.973,50 reais. 

10. 	Determinação do Valor das Benfeitorias 

10 1 Metodologia 

O Valor das Benfeitorias será determinado pelo Custo de Reedição de 

Benfeitorias, utilizando o Custo Unitário Básico de Construção, através do cálculo de 

reprodução do bem, corno novo, depredando pelo Critério de Ross - Heidecke. 

Por este método. o Custo de Reprodução de Benfeitorias é estimado pela 

reprodução dos custos de seus componentes. Entende por benfeitoria qualquer 

melhoramento, incorporado ao solo pelo homem, que não pode ser retirado, sem 

destruição. fratura ou dano. 

A reprodução será constituida a partir do Custo Unitário Básico de Construção 

apurado pela PINI no mês de abril de 2015, relativo ao projeto de edificação do tipo 

___ 	...... 	... _ 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 250



Página 50 de 72 

Galpão Industrial de Uso Geral Média O calculo do CDS está baseado na NBR 

12.72112003 e traz particularidades regionais de mercado e fixação de varias 

categorias como: residencial, comercial e industrial. Deve-se ainda incidir sobre o 

vakIr das benfeitorias os custos indiretos, a depreciação causada peto desgaste 

Etre° eiou do obsolefismo funcionai. Os custos indiretos são: projetos e 

especificações; cópias: licenças de obra; água; luz-  e força; administração local com 

mestre(s) e engenheiro(s); eventuais para atender omissões no orçamento e 

elevações de preços não previstos; administração central; lucro da empresa e custos 

financeiros. A depreciação através do tempo é determinada através do critério de 

Rosa - Heidecke, que leva em consideração os fatores de vida útil da construção: 

idade aparente e estado de conservação. 

Os custos publicados geralmente abrangem as despesas mais comuns na 

edificação, não estando inclusas despesas com projetos, elevadores, fundações e 

instalações especiais, impostos, taxas, custos financeiros, administração da obra, 

etc., que devem ser observadas quando do uso da referida publicação_ 

10.2 Depreci430 Física 

Entende-se por depreciação e perda de aptidão de uma benfeitoria para 

atender o fim a que fci destinada. As causas que provocam esta perda podem ser, 

principalmente, de ordem física ou funcional. 

A depreciação fisica ocorre em função de causas intrínsecas ao imóvel como 

idade e a desgaste físico sofrido ao longo de sua existência; enquanto que a 

- inadequalidade, a inadaptabilidade e o obsoletismo constituem causas extrínsecas e 

subjetivas, do que resulta a depreciação de ordem funcional. 

Em -virtude das causas que interferem na depreciação de ordem funcional 

serem de natureza subjetiva, dificil se torna encontrar um modelo matemático para 

quantificala. Assim, no presente trabalho apresenta-se o método técnico consagrado 

para o calculo da depreciação, levando-se em conta, apenas, os aspectos físicos, 

que é o método misto - Rossibleideck, considerando as seguintes caracteristicas do 

bem: Idade aparente; Vida útil estimada; Condições físicas e Valor residual, 

 

NANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 251



Página 51 de 72 

10.3 cálculos para determinação do valor das benfeitorias 

Uso caracteristO da eckfleação 	.10014Mtial 

No. de Pavimentas : 	 Sukafo -.. 02 parimentoV 

Área Total Censuuida : 	 1.908.05.m" 	Viçbilal: 	 50 anal 

Área Consiruida pedra° preá:a:bre:De: 	1.908,05 ia' 	Idade-Aparente : 	 4 anos 

Área Constbrida sub-padiao : 	 0,00 ri' 	Estaxki de Consemeão :_ 	 h 

Área Cqubaknie (NB-12721DM : 	 0.00,,,' 	Entre Votar Regalar Estado de Conserram1a 

Padrão de Acaltunentos : 	 Médio 
Pará:Potros arraiados I ROSS-11P.IDECKB 

(1) c:Lin - Área Consitukla Padrão Psedorp RS 1.6176,81 / tta 

CUB • Á rcà Constntid3 Sub-Padrão : 	P3 0.00 i rn2 	ratar e 	% / NI 	Fator K 	el u•ilié I 

131)1 - Ilenerkkas c Despesas Indiretas : 	15,00% 	0.0032 	8 	 4.35 	 0.9565 

(1)Cuan Uraárto lldstrõ de Conanirdnorrade pele Minera o eidode de Manan base abril *2013 

Untos nabo: usando o ándek matemático. VÁ S. 

Onde : 

VÁ 	Vaiar Final Deínclado ( praticado ) 

S 	Área Construída EiPtIvalente (Calculada segando NBR - 12.721 72006) 

Custo Unitário fi4h1C0 de Reprodução n-( CUR • Área Construido Radr8o Predominante )4 ROI 

rifa representativo oda-lado.  : 	115 1.606.81 m2 	Até: abri 1.5 	Padecia: 	Média 

n Idade .4 parente (vila eanrumida em usa) 

N n Vida Útil ( apeedniiva segunda N11) 

e n Fator de Corre0o Relcitiro ao Kstatto de Cansereação ( Tabela do HEIDF-CKE) 

n filar Tabelado deROSS - 11EIDECKE 

Ondas: 

S 	1.903,05 ar' 	 N =50 anos. 

= R$ 2.008.51 /m2 	 e = 0.0032 

n' danos 	 k = 4.35 

Temas enteia: 

I74  = Siq x 000  - I 	1.908-05  X 	2.08.51 (/00  4.35 	n 3.665.635.39 

intim 	 100 

Valor das Benfeitorias = RS.3.665.635,39. 

I 2 

___•--•-__._•__ 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAI- 

fls. 252



Página 52 de 72 

DETERMINAÇÃO DO VALOR TOTAL 00 IMÓVEL 

11.1 —Valor Total do Imóvel 

De acordo com a norma, a composição do valor total do imóvel avaliando pode ser 

Obtida através da conjugação de métodos, a partir do valor do terreno, considerados 

o custo de reprodução -das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de 

comercialização, ou seja: 

VI = ( VT + VB ) x FC 

Onde: 

VI é o valor do Imóvel; 

VT é o-valor do terreno; 

VB é o valor da benfeitoria; 

FC é o fator de comercialização. 

Logo, o valor total do imóvel será: 

VI = ( VT + VB ) x FC 

VI rz (1.240.973,50 + 3.665.635,39) x 1.10 

VI = 5.400.000,00 reais. (valor arredondado) 

11.2 ( ) Valor Total do Imóvel terreno ! 	 loralinclo 3m ittla Palmeira 

do Miriti. 	1i53. Distrito Industrial 11. Manaus/AM. pelos :Métodos e 

C011SidérnéMS eXI0S105; é de R85.400.000,00 (Cinco Milhões c Qualrõeentos Mil 

Reais), sendo R$ 1.36:000,00 rell.tetite.à panela ientim e RS 1,03.5.090,00 

referente à nareela benfeitorias. 

Grau de Fundamentação é precisão do Laudo 

O trabalho foi desenvolvido buscando-se isenção de subjetividade nas 

diversas etapas de seu desenvolvimento, com a definição do valor do Lote através 

de metodologia científica. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 253



Página 53 de 72 

O presente trabalho enquadra-se no Grau II de Fundamentação (com a 

utilização do Método Evolutivo) e Grau III de Precisão na determinação do valor do 

terreno (Método Comparativo Direto), contorme engriadramerito na Norma Técnica 

da ABNT — NBR 14.653-2 - Avaliação de Imóveis Urbanos. 

Determinação do Grau dê Fundamentação e do Grau de Precisão da avaliação 

usada na determinação do valor unitário do terreno. Na avaliação foi aplicado o 

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado usando a regressão linear. 

Tabela 1 — Graus de fundamentação no caso de utilização de modelos de regressão fincar 

Rem Descrição 
Grau 

ti II I 

1 timareltabrio90 dr:errava, aoattando 
Completa quanta a lados as  vadriimb analisadas 

completa quanto às 
vadáveb utiettarlás rio 

moddo 

Adoção de Situação 
parodienta 

2 Quantidade mtnbia de dados de 
mercado, efetivamente leiSiatS 

6 (kr-it.onere k4 o número 
de variáveis independente,Independentes 

4 (kr 1). onde k è o 
número de variáveis 

3 (kel), onde Ir Õ O 
Menem de trariáveb 

Independenles 

3 
• Mareie-cação dos dados de 

mercado 

tePresenração de 
Info:maçam felativPs e 

todos os dados e variáveis 
analaados na modelageni. 

com tolo 

Apresentação de 
informacees relativas 
nos dados e vai-avais 
efettuarneme Oleados 

no Modelo 

Apresentação de 
irdconeçães relativas 
aos dados e variáveès 
eictivameten utilizados 

no modelo 

4 Extrapolação Não admda 	' 

Admitida para apenas 
uma vorievet doido 

que: 
a) as medi:16j das 

caracterEsticas do knOvel 
arejando não 
auperbrei a 100% do 

sejam 

limite amostrai superior, 
nem Inferiores á metade 

do limbo amostrai 
Infeste 

b) o valor estimado não 
ultrarmes9 1" d° valor 

eis calculado no lim 	da 
fronteira amostrai. para 

a referida variável 

Admitido, desde que: 
a) as medidas das 

carecteristicas der imóvel 
avaliando não selam 
superiores a 100% do . 	. 

Inale amostrai superior. 
nem inferiores à metade 

do emite entintai 
inferior 

O) o valor estimado não 
ultrapasse 10% do valor 
calculado no limite da 

fronteira amostrai. Dera 
as referidas variáveis, 

simultaneamente 

5 

Nivel de signifittencla tt (stárnattritt 
do valor das duas caudas) máximo 
Para O rejeição da Ms51ese nula de 

cada regresso( (leste Otcaudai) 

10% 20% 30% 
 

. 

G 
Nível de signiScOneia rabino 
admitido nos demais lestes 

estatísticos realizados 
1% 5% 10% 

Tabela 2— Enquadramento dos laudos segundo seu grau de fundamentação no caso de utilização de 

'modelos de regressão linear 

Graus III 	 1 	 ll I 
Pontos MIM= 15 ip e 

ttens obrigatórios no 
grau correspondente 

2,4,5 e 6 no grau III e os 
demais no minha no grau II 2.4. se G no mktimo no grau II Todos no mlnimo no Grau 1 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 254



Tabela 6 — Enquadtarnento dõ 
utilização do Método Evolutivo  

Graus 

aUdos segúndo seu grau de fundamentaçãono caso da 

Pontos miremos 

Itens obrigatórios no grau 
correspondente 

- 	22 

1 e--2, com 03 no 
mínimo no grau II 

13 

1 e 2, no mínimo no 
grau II 

Todos, no mininio no 
grau I 

Página 54 de 72 

Tabela 3 — Grau de Precisão da estimativa do valor no caso de utiliza o de modelos de tegte
.S.55° 

linear 

Cies 	à° 
Amplaude do Grau III Grau II Gr intervalo de 

confiança dê 80% era touro do 
valor central da estimaliva sag% 30%-Soei s Sn% 

CONCLUSÃO. Grau de Fundamentação e Precisão lil 

Determinação do Grau de Fundamentação da determinação do custo da(s) 
benfeitoria(s). 

Tabela 4 — Graus de fundamentação no caso da utilização do método da QUa 
benteiterieS 

'Cação de custo de 

Item Descrição Graus 
411 

1 Estancava do custo direto 
Pela elaboração de 

orçamento. no mínimo tiernefriante sintético 

Pela utilização de custo 
unitário básico para projeto 

ao projeto 
padrão 

Peta utilização de custa 
unitário básico para projeto 
diferente do projeto padrão. 

com  os devidos anates 
2 _BOI Calculado JustiStado Arbarado 

Cálculo da depreciação 
lista 

Por levantamento do custo 
de recuperação do bem. 

pare deuralc no estado de 
nove 

Por métodos ttenicos 
consagrados. considerando- 
se idade, vida Útil e estado 

de conservação 

Arbitrada 

CONCLUSÃO: Grau dc Fundamentação ti 

Determinação do Grau de Fundamentação do Laudo de Avaliação — Uso do 
Método Evolutivo. 

Tabela 5 — Graus de fundamentação no caso da uti ização do método Evolutivo 

Irem Descrição Grau 
Ill 

1 Estimativa do valor do 
terreno 

Grau.III de fundamentação 
no melado comparativo ou 

invotutile) 
• 

Grau II de reneamentsgso 
no método comparativo ou 

involutivo 

Graul de fundamentação 
no inéldrio comparativo ou 

involutivo 

2 EalinlatiVa dos custoScre 
reedição 

Grau -li; de fundamentação. 
no merodo da 

quantificação do custo 

Grau crie fundamentação 
na método da quantificação 

do custo 

Grau il de fundamentação 
na método da 

pua/Itã:cação do custo 

Falai de Gomenciatisacão Inferido em mercaria 
semelhante Jus i 	acto Arbitrado 

CONCLUSÃO: Grau de Fundamentação II 

IS 

   

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICTAL 

 

fls. 255



Página 55 de 72 

lá. 	Profissional Responsável 

Eng. ° Civil Ségio Apolónio Sobreira CREA 7545 D-AM. 

14. 	Local e Data 

Manaus, 25 de julho de 2015. 

Apolónio Sobreira 
g.° 	— CREA 7545 D-AM 

Matricula 54294 

Anexos: 

1 Registro Fotográfico 
1 Memória de Cálculo — Terreno 
1 Memória de Cálculo — Benfeitorias 

16 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 256



Página 56 de 72 

3.1 Recuperação de Capital de Giro 

Para que a empresa possa retomar suas atividades, e manter o caminho já 

iniciado de reestruturação e reorganização, é de vital importância recuperar o 

Capital de Giro, aplicando o máximo possível de seus recursos e lucros 

diretamente na recompra de insumos (matéria-prima) e no pagamento de 

contas que estão diretamente ligadas a manter a atividade produtiva e 

comercial da empresa. 

A conjugue do sócio Carlos Alberto de Souza Passos, a Sra. Maria de Fátima 

da Cunha Benfica, dispõe de um imóvel quitado no Condomínio Rio Tupana 

situado na Rua da Prosperidade, 98, Ponta Negra, Manaus/Amazonas com 

valor de mercado avaliado em R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) que será 

vendido ou hipotecado para a obtenção de recursos financeiros através de 

venda ou empréstimos com garantia real. Este imóvel está registrado no 

Cartório do Segundo Oficio de Notas, no livro 1.548 nas folhas 171/172. 

3.2 Obtenção de Benefícios Fiscais e Enquadramento do Regime 

Tributário Adequado. 

Já em situação delicada, em meados do segundo semestre de 2017, a 

Recuperanda decidiu contratar uma conceituada empresa de consultoria e 

contabilidade. 

Imediatamente foi constatado que a CV INDUSTRIA trabalhou pelo menos nas 

últimas décadas em total descompasso com a realidade de industrias que se 

abrigam no Distrito Industrial de Manaus. 

De acordo com o Decreto de Lei n° 288, de 28 de fevereiro de 1967, a Zona 

Franca de Manaus é definida como "uma área de livre comércio de importação 

e exportação e de incentivos fiscais especiais, estabelecida com a finalidade de 

criar no interior da Amazônia um centro industrial, comercial e agropecuário 

dotado de condições econômicas que permitam seu desenvolvimento (...)". 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 257



Página 57 de 72 

Nesse sentido, a ZFM funciona como uma área de atração de indústrias, 

operando principalmente por meio do oferecimento de incentivos fiscais para 

as empresas ali instaladas, como a redução ou isenção de impostos e 

geração de empregos. 

Originalmente, a duração desses incentivos estava prevista até o ano de 1997, 

sendo prorrogada para 2013 e depois, novamente, para 2023. No ano de 2014, 

no entanto, o governo brasileiro aprovou um projeto para uma maior 

prorrogação, com o término dos incentivos previsto para o ano de 2073; 

Dessa forma, umas das primeiras ações foi a apresentação de um Projeto 

Industrial de Implantação junto à Secretaria de Estado de Planejamento, 

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação — SEPLANCTI que foi 

apreciado e teve sua aprovação na 27? Reunião Ordinária -do Conselho de 

Desenvolvimento do Estado do Amazonas — CODAM no dia 20 de dezembro 

de 2017. 

Após um longo período de tramitação, tivemos a publicação do Decreto de 

Incentivo no Diário Oficial do Estado do Amazonas, no dia 26 de abril de 2018, 

na página 5, conforme anexos: 

(os anexos a seguir mostram a pauta da reunião da codam e o decreto publicado no 

Diário Oficial da União) 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 258



Página 58 de 72 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
Secretaria de Estado de Planejamento, Desenvolvimen til, Ciência, Tecnologia e Inovação - SEPIANCTI 

Conselho de Desem n1.1E/sento do Estado do Amazonas - CODAM 

PROPOSIÇÃO 84 249/2017 SEPLANCTI 

Interessado 
C V INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E COSMETICOS LTD& - EPP 

Assunta 
Su mete à apreciação e aprovação desse egrégio Conselho, projeto Industrial de Implantação. 

Parecer 
O projeto foi analisado por este órgão, que recomenda sua aprovação na forma do Parecer de Análise Na 159/2017-6PIN/DCIESED, constante do 
P acesso NO 159/2017-SEPLANCTI, concedendo o respectivo incentivo fiscal aos produtos a seguir indicados. 

Enouadramanto Leeal 

o 	" 	" 
Produto - NLM/SH j - I Tido de 

'Terem 
incent-No 	' 
Fiscal (71) 

Regulamento aprovadripelo 
Decreto no 23.994, de 29.122003 

AGUA SANiTARLA - 2828,90.11,2824,90.09,2828,90,90 

Fnal 90,25 
Art.13, IV; 
An, 16, I. 

AGENTES ORGÂNICOS DE SUPERFÍCIE (EXCETO 5440651 E PREPARAÇÕES 
TENSOATIVAS - (PREPARAÇÕES) - 3402.90.21, 34E380.22 

DETERGENTE . 3402.20.00, 34029081. 40191190 

AMAGANTE DE ROUPAS - 3809.91.90 

DESINFETANTES - 3808.50.10, 3838.94.29 

Dados Relevantes 

Discriminação 18  Ano "" . 	.:2. Ano 3s Ano Total 
lnaeslirnenlo Fire 477.549.98 2.500.00 1.900,00 483.049,98 
Investimento financeiro 8135.501,01 1.006.187.11 1.157.444,79 1.157.444,79 

' 	• 
Discriddriação 

Necessidade de Mão-de-Obra 

12 Ano 3e Ana Total 
Direta 9 5 5 19 

Indireta 11 11 O 11 

20 5 30 
Observam., 
Para este projeto a mão de abra direta e indireta serà de 30 empregados para os três anos, 

Programa de Produção 

Produtos 	" Unid 10 Ana 2e Ano 32 Ano 

AGUA SANITÁRIA 1 1.020.000 1.173.000 13471 550 

AGENTES ORGASICC6 DE SUPERFICIE (EXCETO SABOES) E PREPARAÇÕES TENSOATNAS - 
(PREPARAÇÕES) 

1 180.330 707,000 238.050 

DETERGENTE KG 660.000 759.000 872.850 

AMACIANTE DE ROUPAS 1 600,000 690,000 793.500 

DESINFETANTES L 480.000 557.000 634.800 

Achanista/gootista Origem ", 	Vai rctuota (RS), 	,.' ' 
CARLOS AUD(ANDRE BENFICA PASSOS Brasil 4401100,00 66,67 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA PASSOS Brasil 240.000,00 33,33 
720.0130,00 100,00 

Parecer: 
Favorável 

ALFREDO PAES DOS SANTOS 

Secretário de Estado de Planejamento, Desenvolvimento, ainda, Tecnologia e Inovação 

69 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 259



ARMAI CeSAR 
Sedei= =Estada 

‘-r4—'-- 
ORESTRSSC:H/lEiDER SANTOS 

Seennkb de Esteio de %serenada Detenv~mlo. 
dânda, Tflotzinta O 1~ 

Página 59 de 72 

DIÁRIO OFICIAL 

    

guinta-feira, 26 de abril de 2915 171 
	( PODER EXECUTIVO) 	 

 

  

   

DECRETO N.° 31839, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

CONCEDE inter/irem fiscais à 
seriedade empresária CV 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE. 
PRODUTOS DE LIMPEZA E 
COSMÉTICOS LTDA-EPP. 

. O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
use das etrbuIções que lhe são conferidas pelo art. 54, IV, de 
Constituição do Estado, e 

CONSIDERANDO a aprovação do Parecer da Mégis.. 
n° 159.2017OPINOCUSED peto Conselho de 
Desenvolvimento da Estado da ~mai - MOAM, 1‘21 271° 
reunião rutilada no do 20 de dezembro de 2017, referendada 
pela Ftedolucão n' 013512017-000AM, que aprovou a 
Proposição n°249, 

CONSIDERANDO O disposto no § 1' do arl V" do 
Regulamento aprovado pelo Decreto n• 23.994, do 29 de 
dezembro de 2035 e o que mais consta do Processo ia.° 
01.01.011101.00003186.2018. 

DECRETA: 

Ari_ 1° Ft= =Medidos incentivos Pagais relativas ao 
Importo sobre Operações Relativas à Catulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serdços de Transporte 
Interestadual e Intermunkipal ide 03====-0 - ICAIS 
sociedade empresária O/ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA E COSMÉTICOS LTDA-EPP, 
estatele:Ide na Rua Patinete do MEM 635, Drelnão Industrial II 

Mensura/AM. Inscrita no CNP' sob o n°84.114.029,0901.02 e. 
no COA soá o n. 08.201.196.4 para fabricação doa seguintes 
bens enquadradas no trdso IV do art. 13 do Regulamento 
aprovado pelo Decreto n°23.994. de 2006: 

I - Água Sanitária, NCIA/SR 2826.90.11, 2628.90.19, 
28219050: 

II - Agentes Orgirecos de Supere:de (excreto 
sabões) e Preparações TerisoatNes (preparações), 
NatiSlt 3402.90.21, 340290.22. 

tri - Detergente. ROWSH 3402.90.90. 3402.90.31, 
340220.00: 

64- Armicianta de Roupas. NCMiSH 3809.91.90: 
V - De4Intetento. NaliSH 3809.9429. 

Perigefefo (=EA Os ~UI= de que Indarn 0$ lecISMS 
I, 	110, IV 0V deste artigo farão jus ao nivel de crédito estimulo 
de 9025 (noventa inteiros e vinte e sinos centésimos por 
cento), conforme previsto no inciso Ido art. 18 do Regulémento 
aprovado pelo Decreto P23994. de 2003. 

Art 20s Incentivos fiscais de que trata este Decreto 
ficam concedidos are 5 de outubro de 2023. resereveda a 
aplicação da mgressividade previra no art 64 do Regulamento 
aprovado peto Decreto n°23.994. de 2003. 

ArL 8° Pare fins da fruição dois Incentivos escala, a 
sociedade empresária deverá satiedbar à seereterts de Estado 
de Planejamento. Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação SEJTEANC11, a expedição -de Lado Técnico, na 
tonna do arl 78.A do ReguLamento aprovada' pelo Decreto 
21994, da P003. 

Art 4°A sociedade empresarei incentivada nos termos 
deste Decreto deverá cumprir o profeta Mento e de viabilidade 
edentenica aotovad0 Peie CODAM. 

Art. 5. Este Decreto entra em viges' na data de sua 
publicação. 

oaapiret oo GoTERNADoR DO ESTADO DO 
ALECONACee Cace =de MT =2,11. 

- 
(ÀdiXÉ=AlirOAMIAN50 remes 

ALFREDO 
Secrelbrb atacado CO Fazenda  

DECRETO N.' 38.910, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

MODIFICA dispasiávos do 
Regulamento do IGNIS, 
aprovado pelo Eletreto n° 
20.655, de 1999 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, na 
uso da atribuição que lhe crerem o inciso IV do ar.. 54 da 
Constituição do Estado do Amazonas, e 

CONSIDERANDO a importância de regulamentar 
obrigações acessórias para os contribuintes amazonenses; 

dONZIDERANDO a necessidade de aquedar a 
tdbutaçaõ das mercadorias sujeitas ao regime de substituição 
tributária, 

CONSIDERANDO o.dIspostO no Convênio ICMS 215118, 
de 3 de abril de 2018, que autoriza a revogação, em relação ao 
serviço-de transporte duteviário, do crédito presumido de ICMS: 

CONSIDERANDO a autorização estabelecida no art. 
328 de Lei Complementar n°19, de 1997, que Instituto Código 
Tributado dó Estado do Amazonas, e o coe mais consta do 
Pregoes* n°61.01.011101.000031892018, 

DECRETA: 

AM. 1° Frani alterados os disposítvos abaixo 
rebacbnados do Regulamento do 'COAS, aprovado pelo Decreto 
n° 20.686, de 28 da deZenbf0 de 1999, cem as seguintes 
redações: 

I -o 5 20 do art 20: 

'§ 20. As empresas prestadoras de sereiços de 
tnansporle aéreo ou dutoviátio não poderão optar 
pela adoção do crédito presumido de que trata o § 17 
deste artigo.'; 

II 'os incisos 100<IV do ar!. 38: 

')C01N - permitir o acesso ao estabelecimento, 
domiclão recai, porto, terminal, embarcação, navio 
petroleiro, balsa-tanque, às instalações de estação 
de petróleo e de gás natural, de reãno de Petróleo e 
de processamento' de gás nalural, de 	 téregern e 
transporte per qualquer melo de combustíveis. 
Inclusive ao locai de instalação de sistema de 
medição volurnàbica do petróleo, do gás natural ode 
seus respectivos derivados ou a qualquer outro local 
onde se desenvolvam suas alividedeg'; 

Ill- do art. 110: 

a) a albina 'a" ao caput do incisa III: 

- em relação ao importo devido pelo pnesladordo 
serviço de transporte interestadual e intemlunicipal, 
quando tiver inldo no território deste Estado. 
excetuados os serviços de transporte agre° e 
Olítovierlo: 

, a) e Putrelce Brasileiro SfA - PETROEMAS e as 
. distribuidoras de combustíveis Ihquidos e gasosos, 

corno tentador de sere= de 112OFPOOO. (arreigam 
de cargas ou depotilário a qualquer 

bi ,§ 

'§ g' No caso de operação com gás mural. é 
. responsável pala te...h-arra e morei:mento da 10545. 
na crett Mio de Gaito Passivo PO,  =====, 
devendo fazer e retenção do imposto devido irt 
opa-ação ou operações subseqüentes a serem 
reatadas pelos adquirentes, a base de operação de 
produção e processamento de gás natural ao 
contribulare localada no Estado?... 

IV' o 529 do art. 114: 

'§ 29. Para della de cobrança da IDAS devido-ras 
operações com as matadores hdcadas nas tens 
do Mexo 9-A deste Regif emento. que não reterem 
relacionadas em acorda celebrado corri outras 
telidUlin federadas, serão emitidos extratos de 
desembaraço na entrada das mercadorias no 
Estado, observando-se o disposto no art. 107 e 
aplloandortse es margens de valor agregado previstas 
no referido Anexo': 

V - os tens 9 10 alado Mexo II-A: 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 260



Página 60 de 72 

Além disso a inscrição SUFRAMA será renovada para que a CV INDUSTRIA 

obtenha os benefícios federais. 

Não menos importante, e fechando a analise tributária, o setor contábil de 

nossa consultoria recomendou a imediata retirada de nossa empresa do regime 

tributário SIMPLES NACIONAL, não necessariamente por causa receita bruta 

anual, mas por entender que o regime LUCRO PRESUMIDO é o mais 

adequado para as condições e interesses da empresa Recuperanda por se 

tratar de uma indústria. 

3.3 Novos modelos de negócio 

A CV INDUSTRIA está em negociação com 5 (cinco) empresas, cuja 

identificação será preservada afim de não comprometer a estratégia do 

negócio. 

Um dos modelos em negociação envolvem o desenvolvimento e produção de 

marca própria, pois os empresários tem interesse em utilizar o conhecimento 

técnico, a estrutura física e maquinários disponíveis no parque fabril da CV 

INDUSTRIA. 

Outros modelos em negociação envolvem grandes distribuidores atacadistas 

que irão adquirir parte da produção mensal dos produtos da marca Ueba! de 

propriedade da CV INDUSTRIA, para comercialização através de sua força de 

venda, uma-vez que os mesmos já detém outras representações. 

3.4 Reestruturação societária 

A CV INDUSTRIA irá tomar medidas para reorganizar sua constituição 

societária. A qualquer momento, após a homologação do presente plano, 

poderá reorganizar-se através de processo de cisão, incorporação, fusão ou 

transformação de sociedade, constituição de subsidiária integral, ou cessão de 

quotas ou ações, respeitados os direitos dos sócios, assim como alterar o 

objeto social da empresa. 

Inclusive, temos um projeto de SCP — Sociedade em conta de participação, já 

desenvolvido que está sendo ofertado para diversos empresários com perfil 

PIANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 261



Página 61 de 72 

especifico de investidor. 

4— PAGAMENTO AOS CREDORES 

Os valores devidos aos Credores nos termos deste Plano de Recuperação 

serão pagos por meio da transferência direta de recursos à conta bancária do 

respectivo credor, por meio de transferência eletrônica disponível (TED). Os 

Credores devem informar à CV INDUSTRIA suas respectivas contas bancárias 

para esse fim. Os pagamentos que não forem realizados em razão de os 

Credores não terem informado suas contas bancárias não serão considerados 

como descumprimento do Plano. Não haverá a incidência de juros ou encargos 

moratórios se os pagamentos não tiverem sido realizados em razão de os 

Credores não terem informado tempestivamente suas contas bancárias. 

4.1 Do Deságio 

Trata-se da diferença entre o valor nominal da dívida e o valor a ser pago pelo 

devedor, sendo este um beneficio que o credor concede a empresa devedora, 

estando á mesma em recuperação judicial, no qual se abata um percentual do 

valor devido, mediante acordo de pagamento, via processo de recuperação 

judicial. Todo credor tem a opção de conceder esse benefício. 

Desta forma solicitamos a todos os credores que seja dado um abatimento de 

30% da dívida total, dos valores vencidos e a vencer. 

4.2 Da Exclusão das Medidas Restritivas 

Atualmente a empresa compra à vista seus insumos e vende a prazo, tendo 

quase que necessariamente antecipar o pagamento das vendas feitas a prazo. 

Isso ocorre devido as negativações que os credores impuseram à 

Recuperanda nos órgãos de proteção SPC, SERASA além de PROTESTOS 

junto aos cartórios, que afetou diretamente os créditos que tínhamos com os 

fornecedores para compras a prazo. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 262



Página 62 de 72 

Em nossa carteira de clientes, grandes redes atacadistas, que compõem a 

receita da CV INDUSTRIA tem prazos de pagamento alongados em até 60 

(sessenta dias). Dessa forma cerca de 70% de nossas vendas são antecipadas 

em factorings, com taxas superiores a 5% ao mês. Esse movimento é 

extremamente necessário para repor nosso estoque de produtos acabados e 

cobrir demais custos mensais da empresa a prazo, haja vista que a empresa 

não possui nenhuma reserva financeira. 

O deferimento do processamento de recuperação judicial, resultando na 

suspensão do curso das ações e execuções em face do devedor, não significa 

que atinge o direito creditório propriamente dito, o qual permanece 

materialmente indene, sendo este o motivo pelo qual o deferimento do 

processamento não é capaz de ensejar a suspensão ou cancelamento da 

negativação do nome do devedor nos cadastros de restrição ao crédito e 

tabelionatos de protestos. 

Nesse sentindo posiciona-se a jurisprudência: 

Ademais, destaca-se que essa também foi a conclusão acolhida pela Terceira 

Turma do STJ, que, apesar de não ter analisado a questão à luz da decisão de 

processamento (arts. 6° e 52), estabeleceu que somente após a concessão da 

recuperação judicial, com a homoloqa_ção do plano e a novação dos créditos 

Caris. 58 e 59), é que pode haver a retirada do nome da recuperanda dos 

cadastros de inadimplentes. (REsp 1.260.301-DF, DJe 21/8/2012).  

Deste modo, esta Recuperanda enseja que após a concordância por parte dos 

credores deste plano de recuperação, bem como a sua devida homologação 

por este Juízo, seja considerado a proposta de exclusão de seu nome nos 

cadastros de proteção ao crédito, como forma de retomar suas linhas de 

crédito com fornecedores, bem como suspender de forma gradual o uso do 

fomento mercantil que hoje consome um percentual considerável de nossa 

lucratividade. 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 263



Página 63 de 72 

4.3 Da Carência 

Conforme será demonstrado em nosso fluxo de caixa, é necessário que se dê 

a Recuperanda uma carência de 2 (dois) anos, após aprovação do plano de 

recuperação. 

Essa ação tem por objetivo dar o tempo necessário para que as ações dos 

MEIOS DE RECUPERAÇÃO (item 3) sejam implementadas com eficiência a 

ponto de permitir uma recuperação financeira ao caixa da empresa. Sendo 

imprescindível para que possamos estabelecer um saldo de caixa viável ao 

pagamento do seu credito devedor. 

Não sendo concedido esse período de carência, a expectativa de ampliar o 

valor de sobra de caixa torna-se mínima, elevando o tempo de quitação e 

sendo necessário rever todo o planejamento. 

4.4 Do Plano de Pagamento 

Os pagamentos dos credores mencionados conforme demonstram os quadros 

abaixo onde consta o valor da dívida atualizado, e seu valor a pagar, será 

demonstrado no fluxo de caixa projetado posteriormente e seu parcelamento 

será realizado em 60 (sessenta) parcelas mensais e consecutivas. 

• 

CREDOR 

VALOR DAH 

" DIVIDA 	..— .QTDE PARCELAS 

PARCELA 

MENSAL % 

BANCO DA AMAZONIA 1.946.637,60 60 32.443,96 70,25 

BANCO DO BRASIL 151.488,00 60 2.524,80 5,47 

BANCO BRADESCO 382.302,00 60 6.371,70 13,80 

AFEAM 290.515,20 60 4.841,92 10,48 

TOTAL GERAL 2.770.942,80 46.182,38 100,00 

5— PROJEÇÃO DE RESULTADO E FLUXO DE CAIXA 

As projeções de resultado e fluxo de caixa foram realizadas a partir do 

resultado obtido nos últimos meses nos quais a mesma passava pela fase de 

solicitação e início do processo de recuperação judicial. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 264



Página 64 de 72 

Para tanto, temos que considerar que a manutenção da superação desta taxa 

de crescimento, se dará de acordo com a capacidade da empresa em gerar 

capital de giro. 

Notas Explicativas referente ao Fluxo de Caixa apresentado a seguir:  

3 Redução dos juros de antecipação de recebíveis para taxas praticadas no 

mercado a partir de julho de 2019 

3 Redução dos juros pagos a fornecedores por atraso de pagamento de títulos 

a partir de janeiro de 2019: 	- 

3 Redução gradativa a partir do 2 ano por melhor negociação no ato da 

compra por não mais constar em meios de proteção ao credito 

3 Investimento em veículo pesado de entrega em janeiro de 2019 

3 Crescimento anual projetado em 9% a partir da fonte oficial do setor: 

http://www.abipla.org.br  

3 Compra de uma máquina datadora em abril de 2021 devido a quantidade e 

a atual capacidade produtiva da existente 

3 Compra de uma máquina injetora em janeiro de 2024 devido a quantidade e 

a atual capacidade produtiva da existente, no valor projetado de 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil) 

3 Equipe de vendas formada a partir de fevereiro-2019 por 10 vendedores 

externos. 

Segue abaixo o fluxo de caixa projetado para os próximos 8 (oito) anos. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 265



o 

PLANO DE RECUPERAÇÃO juniam, 

4.
72

4.
47

4,
47

 

Página 65 de 72 

,i;;;Se.rn- 28:383isra8922.88 § 2 cicSoi R driciddcir4eogo,284 ;: d? 

ri2.8.8.8.2.R.8.2.8888 13. 
g 2 §§Ugg§R§M&Le 

'337:i 
, c4110g0 No, 	- 3.

41
9.

53
3.

08
1 

i‘8 88g.iti. 
g igg.g in: 
CgFCR ai 

1411,5:gg'ãVilgg@ig:923 66661;" 
Eiggi.-AgFdrcii::".5?à•egOlgtg 
MN 

r. 	',S 

dW 

et8.8.R3.88..1.8.88.3.,z.teinkq8Ain 
giii•EMEÃRVgigiEERPR:,r",R,R.P.R 
ri'OPIStiggw gwxgCmEa rPiC .-1,, -  . 
,42.8.8:!R8195288_8_38.38:“.".gRE,  
:,,EEECEg.EC.ggRESgg5ERaR 
5,4;Rásfimgsidaoá[riRooy,np., 
dei - 

:4 
gi38.8.3.0.A.8.;.8.88.33.R3. 

ri ECCRCRREgEgPLE 
n1.54-004x.4àdgogR 38

.0
7

2
0 3

 
32

9.
32

7.
52

 
30

.2
9 7

,6
0 

76
.4

60
.4

0 
58

.1
03

,04
  

5 .. .4 ffi .., 

CREMEggEREEINEER 
Sligig:tgLgggel;i16g?fçn 30

.0
72

,0
0 

38
9.

32
7,

52
  

30
.2

9 7
,6

0 

76
.4

60
,4

0 
52

.1
03

,0
4 

R d .. 

898_8P888á888883 
gg.gineggggggggg 
gren.g5gelgWá4E: 56.

on
.co

  
32

9.
32

7,
52

 
30

. 2
97

,6
0  

76
46

0,
40

 
58

. 1
03

,0
4

  

n 
g .: 
.. 

8R883e28888822.3 
eggggggignigniciig 
ggZgair,g2""0”.. 38

.0
72

.0
0 

12
9.

77
5,

84
  

1 0
.0

99
.2

0 

25
.4

86
.8

0 

19
.3

67
,6

8  - a, is 
^ ci 
4 

2.P.88 22.trt88.8.88.6g.68. 8 888% 
Pgigg@gggggnigRã cidd6 g 
r.:Vdngsg7.;,6 51:-;...,Ig á 

.4 

e..."4 
ggngggggriaNdciddd g 
Étár; 51?;1": ;ee:23 

-886.6r6.86668.1,3.6888888:: 

5 4.42
fls. 266



Página 66 de 72 

6— DISPOSIÇÕES FINAIS 

O objetivo do Plano de Recuperação Judicial previsto na Lei 11.101/2005, é 

permitir que as empresas em dificuldades financeiras mantenham suas 

atividades, cumpram sua função social, gerem empregos e renda, de forma 

que retomem e/ou reforcem suas operações na economia. Em função disto, 

entende-se que os benefícios alcançados serão revertidos em prol da 

sociedade, não sendo exclusivos dos administradores, credores e funcionários 

da CV INDUSTRIA. 

- O histórico da CV INDUSTRIA e a exposição das causas que levaram a 

Empresa á crise nos sugerem a conclusão de que o presente plano será 

inócuo, caso as medidas aqui elencadas e os meios sugeridos não forem 

perseguidos e cumpridos. 

É importante destacar que o presente plano está embasado em premissas e 

expectativas futuras, que muito embora sejam realistas, não é possível garantir 

que ocorram da mesma forma. Assim, caso as projeções não se confirmem 

(por superestimação ou subestimação) será necessária a revisão destas para a 

adequação a nova realidade econômico-financeira do momento e ao plano de 

pagamento proposto acima. 

A necessidade de recomposição do caixa da CV INDUSTRIA e a liquidação de 

seu passivo junto aos credores, reforçam_a proposição de carência para o 

início dos pagamentos e redução de dívida, bem como, a não incidência de 

juros, mora, multas, correção monetária, penalidades e indenizações. 

Este Plano de Recuperação Judicial, fundamentado no princípio do par conditio 

creditorum, implica novação objetiva e real dos créditos anteriores ao pedido, e 

obrigam a CV INDUSTRIA, e todos os credores a ele sujeitos nos termos do 

artigo 59 da Lei 11.101/2005 (LRF) do artigo 385 do Código Civil e artigo 584 

inciso III, do caput do Código de Processo Civil. 

A diretoria da CV INDUSTRIA, entende que a recuperação econômico-

financeira da empresa passa pela reestruturação das operações, como forma 

de manter a geração de riquezas, tributos, empregos e melhora do valor 

econômico e qualidade dos ativos e, não obstante, a quitação dos credores, 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 267



Nestes termos eferimento 

Souza Passos 
UTOS DE LIMPEZA E COSM LTDA 

ecupera o Judicial- 
Sócio Administrador 

Ca 
CV INDÚSTRIA E COM 

Página 67 de 72 

nos termos e condições apresentadas e aprovadas. 

Assim face ao exposto requer que seja homologado o presente Plano de 

Recuperação, para que a empresa devedora possa honrar seus débitos 

conforme determina a Lei 11.101/2005:  

7— DEMONSTRAÇÃO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DA EMPRESA 

Atendendo o artigo 53, da Lei 11.101/2005, apresentamos o Laudo de 

Viabilidade Econômica, realizado pela empresa Phoenix Consultoria Ltda. 

As projeções de resultado econômico, bem como do fluxo de caixa, 

demonstram a viabilidade econômica e financeira-da empresa nas condições 

propostas neste documento abordando aspectos relevantes do negócio e das 

ações previstas para a solução das dificuldades financeiras, de modo a permitir 

a visualização da empresa na continuidade das suas operações e as suas 

relações com os seus clientes e fornecedores. 

A aferição da viabilidade econômica da empresa, medida pelo parâmetro 

objetivo da projeção do resultado econômico, evidencia resultado econômico 

positivo, com detalhamento no Laudo de Avaliação Econômica da Phoenix 

Consultoria Ltda. 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 268



Página 68 de 72 

PHOE_NLX 
Consultoná Lida. 

CV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E 

COSMÉTICOS LTDA. — EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL — 

CNPJ: 84.114.339/0001-09 

Laudo de Avaliação Econômica 

Phoenix Consultoria Ltda. 
Maio de 2018 

Pua AI maquio Diniz, n. 16, ad. 18, Conjunlo Aruaná - Compensa • Tel. (92)3213-9998 .69036-390 - Manaus, MA 
CNPJ: 05.500.996/0001-119 	 Inscrição Municipal: 37.781-01 

E-mail: ailsonsezendeehottnailoom 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 269



Página 69 de 72 

Pii0END£ 
Consultoria Ltda. 

Laudo de Avaliação Econômica 

Prezados Senhores, 

Conforme solicitado por V.Sas., a Phoenix Consultoria Ltda., foi 

contratada pela empresa CV Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza 

e Cosméticos Ltda (em recuperação judicial) para elaborar o Laudo de 

Viabilidade Econômica mediante informações prestadas pela empresa em 

questão, do qual o resultado é representado por atestar a modelagem das 

Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa, Item 5 do Plano de 

Recuperação Judicial. Que se torna parte integrante do processo de 

Recuperação Judicial n° 0607585-39.2018.8.04.0001. 

Escopo 

O propósito deste Laudo é atestar as Projeções de Resultados e de 

Fluxo de Caixa, Item 5 do Plano de Recuperação Judicial, da Recuperanda, 

fornecendo subsídios para suportar o Plano de Recuperação Judicial nos 

aspectos das projeções econômico-financeiras, conforme requerido pela 

Lei 11.101/05, artigo 53, item III. Nenhum outro objetivo pode ser tácito ou 

deduzido e este documento destina-se exclusivamente para a finalidade 

descrita. 

Abrangência e Restrição do Trabalho. 

A participação e o trabalho técnico desenvolvido pela empresa 

Phoenix Consultoria Ltda. na elaboração deste laudo de viabilidade 

econômica deu-se através de análise da modelagem utilizada nas 

projeções financeiras de acordo com as informações e premissas utilizadas 

Rua AI maquio Diniz, nt 16, Cd. 18, Conjunto Antena -Compensa • Tel. (92)3213-9998 • 69036-390- Manaus, AM 
CRPJ: 06E00.9960001-18 	 Inscrição Municipal: 37.781-01 

E-mail: ailsonsezencle@holmail.com  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 270



Página 70 de 72 

HPHOENIX 
Consultoria Ltda. 

pela Recuperanda. Estas informações são de responsabilidade exclusiva 

das Recuperanda e utilizadas na projeção de resultado econômico-

financeiro, apresentadas no quadro de Projeção de Resultados e Fluxo de 

Caixa, indicaram as fontes de recursos para viabilizar o Plano de 

Recuperação Judicial, bem como o potencial de geração de caixa da 

empresa, e, consequentemente sua capacidade de amortização da divida. 

Ressalte-se que a Phoenix Consultoria Ltda. não atua como perita, 

auditora, compilação, revisão ou validação, contadora, testemunha, gestora 

ou qualquer outra qualidade que gere responsabilidade pelas informações 

trazidas no Item 5 do Plano de Recuperação Judicial em questão, uma vez 

que o Laudo de Viabilidade Econômica foi elaborado apenas com base 

em informações da própria empresa. 

O trabalho da Phoenix Consultoria Ltda. não inclui opiniões, 

garantias ou aprovação em relação aos sistemas de controle interno e 

informações financeiras da Recuperanda. Deve-se notar que a projeção de 

resultados e do Fluxo de Caixa se fundamentou na análise dos resultados 

projetados e contém estimativas que envolvem riscos e incertezas quanto 

à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores externos à gestão 

das empresas, tendo, portanto, caráter incerto, o que poderá ocorrer 

diferenças entre os resultados projetados e os resultados futuros reais. 

Tais premissas e declarações futuras podem ser influenciadas por 

diversos fatores, incluindo, exemplificativamente: 

Intervenções governamentais, resultando em alteração na economia, 

tributos, tarifas ou ambiente regulatório no Brasil; 

Alterações nas condições gerais da economia, incluindo, inflação, 

Laxas de juros, nível de emprego, crescimento populacional e 

confiança do consumidor; 

Fatores ou tendências que possam afetar os negócios, participação 

no mercado, condição financeira, liquidez ou resultados das 

operações da Empresa; 

Pua Almaquio Diniz, n. 16, Od. 18, Conjunto Atuana —Compensa • Tel. (92)3213-9998 • 89036-390 Manaus, A76 
CMPJ: 05.500.99619001-113 	 inscrição Municipal: 37.781-01 

ailsonsezenzle@notMail.Com  

PLANO DE RECU PERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 271



Página 71 de 72 

HiPHOENIX 
Consultoria Ltda. 

4 Eventual dificuldade da Empresa em implementar seus projetos, 

tempestivamente e sem incorrer em custos não previstos, o que pode 

retardar ou impedir a implementação do plano de negócios delas; 

A extinção das concessões e incentivos fiscais federais e estaduais, 

concedidos aos empreendimentos localizados na Zona Franca de 

Manaus- ZFM; 

Decisões desfavoráveis em processos judiciais ou administrativos 

que possam causar efeitos adversos para a Empresa. 

Assim, as mudanças nas conjunturas econômicas, nacionais e 

internacionais, bem como no comportamento das proposições 

consideradas, refletirão nos resultados apresentados no Item 5 do Plano de 

Recuperação Judicial. 

Laudo de Viabilidade Ecbnômica 

Para evidenciar a viabilidade econômico-financeira da proposta 

apresentada no Plano de Recuperação Judicicial e demonstrar que os 

meios empregados são suficientes para garantir a superação da situação 

de crise da Recuperanda, foram desenvolvidas projeções que demonstram 

as disponibilidades atuais e a geração de caixa no período proposto pela 

Recuperanda, atestando assim que haverá recursos suficientes para 

cumprir com a proposta apresentada aos credores. 

Desta forma, atestamos a modelagem de projeção. 

econômico/financeiro utilizada pela Recuperanda para evidenciar sua 

proposta de pagamento aos credores. 

Assim, após análise das informações apresentadas e da 

metodologia empregada, concluímos que: (a) o Plano a ser apresentado 

possibilita a Recuperanda manter e incrementar suas atividades 

Rua Almaquio Diniz, n'16, Cid. 18, Conjunto Amana - Compensa • Tel. (92) 3213-9996 • 69036-390 - Manaus, AM 
CNN: 05.500.996/0001-18 	 Inscrição Municipal: 37.781-01 

E-mail: ailson.rezencleeholmailoom 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 272



Página 72 de 72 

HPHOENIX 
Consultoria Ltda. 

operacionais nos próximos períodos e (b) a geração de caixa apresentada 

pelas projeções é suficiente para o pagamento da proposta apresentada 

aos credores. 

Nota de Esclarecimento 

A Phoenix Consultoria Ltda. que elaborou este Laudo de Viabilidade 

Econômica, acredita que o processo de reestruturação administrativa, 

operacional e financeira, bem como as correspondentes projeções 

econômico-financeiras detalhadas no Item 5: do Plano de Recuperação 

Judicial — desde que sejam implantadas e realizadas — possibilitará que a 

Recuperanda se mantenha viável e rentável. 

Conclusão 

Este laudo de viabilidade econômica é parte integrante do Plano de 

Recuperação Judicial, como Anexo e contém, em resumo, os comentários 

sobre a metodologia utilizada para a Recuperanda obter a sua estimativa 

de projeção de resultados futuros através da Projeção de Resultados e de 

Fluxo de Caixa. Desde que as premissas sejam implementadas e 

cumpridas será viável e rentável, além de possibilitar o pagamento de todos 

os credores. 

Manaus, 25 de maio de 2018 
'• 	• 	:: 

I.Arl'sjOrtNagi'eltra RéZehde 
CórebonaM I19.2058 : 

E Phoerifx Crtnetilforje Lida 
DoreCon-AM n°:136 	. 

Rua Almaquio Diniz, n• 16, Ocl. 111, Conjunto Artiana - Compensa • Tel. (92)3213-9996 • 69036-390 - Manaus, AM 
CNPJ: 05.500.99610001-16 	 Inscrição Municipal: 31.781-01 

E-mail: ailson.rezende®hotmaitcom 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

fls. 273


